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D. JOSE CARLOS MONTES URIOL, Secretario del Consejo de Administracién de la mercantil
CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON S.L. UNIPERSONAL, con domicilio social en
Plaza de Espafia n? 3, tercera planta y con C.I.F. nimero B- 99190506,

CERTIFICA:

Que seglin consta en la correspondiente acta debidamente aprobada por todos los asistentes
al finalizar |a reunidn, a las 12.30 horas del dia 14 de mayo de 2012 y en el Departamento de
Economia y Empleo del Gobierno de Aragdn, sito en Paseo de Maria Agustin n2 36 de Zaragoza, se
reunid el Consejo de Administracion de la sociedad CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE
ARAGON S.L. UNIPERSONAL, previamente convocado al efecto mediante correo electrdnico de
fecha 3 de mayo de 2012, con asistencia, presentes o representados, de todos sus consejeros,
DON FRANCISCO BONO RIOS, DON JOSE LUIS SAZ CASADO, DON ARTURO ALIAGA LOPEZ, DON
JESUS DIEZ GRIJALVO, DON JOSE MARIA GARCIA LOPEZ, DON ANTONIO GASION AGUILAR, DON
LUIS MARRUEDO ESPEJA, DON JAVIER RINCON GIMENO, DON EDUARDO BANDRES MOLINE,
DON FRANCISCO MARTINEZ GARCIA y DON MARIO VAREA SANZ, adoptédndose por unanimidad,
entre otros, los siguientes acuerdos:

La Corporacién Empresarial Plblica de Aragdn, S.L.U., en su condicién de socio Unico de la
mercantil "SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON S.L.U. " y ejerciendo las competencias de la Junta
General, conforme a lo previsto en el articulo 152 de la Ley de Sociedades de Capital, adopta
las siguientes decisiones:

Primero.- Aprobar las cuentas anuales de la empresa ptblica "SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON
S.L.U." correspondientes al ejercicio 2011, integradas por el Balance, la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias, el Estado de Cambios de Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo, la
Memoria de la Sociedad y el Informe de Gestidn, las cuales fueron formuladas por el Consejo
de Administracién de la sociedad con fecha 19 de marzo de 2012 y firmadas por todos los
componentes de dicho érgano.

La documentacién contable referente a las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio
2011 ha sido objeto de informe por los auditores designados por la Sociedad, VILLALBA, ENVID
Y CIA AUDITORES S.L.P. y PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDITORES, S.L, en coauditoria,
coincidiendo las cuentas anuales aprobadas con las auditadas.

Se hace constar expresamente que durante el ejercicio de 2011 la "SUELO Y VIVIENDA DE
ARAGON S.L.U." no tenfa al principio del ejercicio ni ha realizado ningtn tipo de negocio que
implique la adquisicion o transmisién de Acciones Propias durante el mismo.

Segundo.- A la vista del Resultado negativo de 17.925.791,77 euros obtenido por la Sociedad

durante el ejercicio cerrado a fecha 31 de diciembre de 2011, no procede la aplicacién de
resultados, el cual quedard a compensar en ejercicios futuros.
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Y, para que conste, conforme a lo dispuesto en el articulo 109.3 del Reglamento del Registro
Mercantil, al ostentar la facultad certificante de las actas en que se consignen las Decisiones de
Socio Unico, se certifican los acuerdos transcritos en esta certificacién adoptados por la
CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON S.L.U., en su calidad de Socio Unico de la
mercantil "SOCIEDAD DE DESARROLLO MEDIOAMBIENTAL DE ARAGON S.A.U." que se expide
con el Visto Bueno del Sr. Presidente, en la ciudad de Zaragoza a dieciséis de mayo de dos mil
doce.

VeB2 EL PRESIBENTE

Francisco Bono Rios




Villaltha, Envid y Cia., Auditores, S.L.P.
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INFORME DE AUDITORIA
DE CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2011 Y
DEL INFORME DE GESTION DE

SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U.




Vilialba, Envid y Cia., Auditores, S.L.P.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

Al Socio Unico de
SUELO Y VIVIENDA DE ARAGC)N, S.L.U.

1. Hemos auditado las cuentas anuales de Suelo y Vivienda de Aragén, S.L. (Sociedad
Unipersonal), que comprenden el balance al 31 de diciembre de 2011, la cuenta de
pérdidas 'y ganancias, el estado de cambics en el patrimonic nefo, el estado de flujos de
efectivo y la memoria correspondientes al gjercicio anual terminado en dicha fecha. Los
administradores son responsables de fa formulacion de las cuentas anuales de la
Sociedad, de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la
entidad (que se identifica en la Nota 2.1 de la memoria adjunta} y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es
expresar una opinién sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en &l
trabajo realizado de acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espafia, que requiere el examen, mediante la realizacion de pruebas
selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluacién de si su
presentacion, los principios y criterios contables aplicados y las estimaciones realizadas,
estan de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que resulta de
aplicacion.

2. En nuestra opinién, las cuentas anuales del ejercicio 2011 adjuntas expresan, en todos
tos aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de
Suelo y Vivienda de Aragodn, S.L. (Sociedad Unipersonal) al 31 de diciembre de 2011, asl
como de [os resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo correspondientes
al ejercicio anuai terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacidn financiera que resulta de apilicacién y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo.

3. Con fecha 17 de marzo de 2011 otros auditores emitieron su informe de auditoria acerca
de las cuentas anuales del ejercicio 2010 en el que expresaron una opinion favorable.



Villalba, Envid y Cia., Auditores, S.L.P.

pwe

4, El informe de gestion adjunto del ejercicio 2011 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacidn de Suelo y Vivienda de Aragdn,
S.L. {Sociedad Unipersonal), la evolucién de sus negocios y sobre ofros asuntos y no
forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificade que la informacién
contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con fa de las cuentas
anuales del ejercicio 2011. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del
informe de gestion con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la
revisién de informacion distinta de la obtenida a partir de los registros confables de la

Sociedad.
16 de abril de 2012
VILLALBA, ENVID Y CIA, AUDITORES, S.L.P. PRICEWATERHQUSECOOPERS AUDITORES, S.L

N°. R.O.A.C.: S0184 Ne. R.O.AC.: 502427
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SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L., Sociedad Unipersonal

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIQ 2011

{Euros)
Notas e 1a Ejercicio Ejercicio
Memoria 2011 2010
OPERACIONES CONTINUADAS
Jimporte neto de ia cifra de negocios Nota 16 32.485.868,89 59.230.663,07
Variacion de existencias de productos terminados y en curso {8.285,992,20) {6.406.922,28}4
Existencias de edificios construidos incorporados a inmovilizado Nota 7 321.777,34 -
Aprovisionamientos Nota 16 {31.140.506,88), (47.670.230,52)
Consumo de mercaderias (163.064,63)] -
Consumo de malerias primas y otras materias consumibles (5.688.207,18) (21.042.917,03)
Trabajos realizados por ofras empresas (20.770.402,40) (27.648.724,39)
Deterioro de mercaderias, materlas primas y otros aprovisionamientos (4,518.832,70) 1.021.410,90
Otros ingresos de explotacién 1.440.809,39 1.220.553,21
ingresos accesorios v oiros de gestién corriente 264.138,77 691.869,96
Subvencicnes de explotacion incorporadas al resultade del gjercicio Nota 12 1.146.661,62 528.683,25
Gastos de personal (1.700.868,27) {1.721.347,42)
Sueldos, salarios y asimitados {1.351.870,53} (1.369,150,45)
Cargas sociales Nota 16 {348.997,T4) (352.196,97)
Otros gastos de explotacion {2.720.052,91) (2.490.642,94)
Servicios exteriores (1.837.515,92) (2.494.400,57)
Tributos (318.158,31) {165.662,61)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciajes (564,378,68) 168.420,24
Amortizacion del inmovillzado Notas 5-7 {447.931,48) {224.188,75)
Excesos de provisiones ] 94.522,87 87.521,66
[Deteriore y resultado por enajenaciones del inmovilizado {6.129.375,56) (968.293,16)
Deterioros y pérdidas Notas 6-7 {8.119.218,71) {967.232.19)
Resuitados por angjenaciones y ofros (10.158,85) {1.060,97)
Otros resultados Nota 18 ] {86.609,93) 628.595,12 |
RESULTADO DE EXPLOTACION ] (16.168.367,85) 1.685.704,99
Ingresos financieros 995.214,56 574.368,57
De valeres negeciables y otros instrumerttos financieros 995,214,586 574.368,57
- De emprasas del grupo y asociadas Nota 19.1 980.335,52 540.137,09
- Die terceros 14.879,04 34.231,48
Gastos financieros Nota 17 (2.469.938,76) {2.060.679,69)
Por deudas con terceros (2.969.938,76) (2.060.679,69)
Incorporacion aj activo de gastos financieres Nota 17 99.604,27 281.521,40
RESULTADO FINANCIERQ {1.875.119,23) {1.204.789,72)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (18.043.4587,78) 480.915,27
Impuestos sobre beneficios Nota 15.4 117.696,01 (20.709,79)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (17.925.791,77) 460.205,48
RESULTADO DEL EJERGICIO Nota 3 (17.825.791,77) 460.205,48

Las Notas 1 a 22 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio 2011



SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L., Sociedad Unipersonal

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2011
A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

{Euros)
Notas de fa 'E-jerclcio Ejarcicio
Memoria 2011 2010

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1) (17.925.791,7T7) 460.205,48
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio nete

- Sub £ ,d i y legados recibidos 455,182,32 570428517

- Efecto Impositivo {678,00) (16.336,84}
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETC {1} Nota 12 454 .504,32 5.687.954.53
Transferencias a 1a cuenta de pérdidas y ganancias

- Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 12 {1.146.661,62) {528.683.25)

- Efecto imposltivo Nota 12 822,38 -
TOTAL TRANSFERENGIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS {1 (1.145.839,24) 4528.683,25)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (HI1HI1) | {18.617.126,69) 5.619.476,76

Las Notas 1 2 22 descritas en la Memcria adjunta forman parte integrante del estado de ingrasos y gastos reconocidos correspendiente al ejercicio 2011
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SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L., Sociedad Unipersonal

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO 2011

(Euros)
Notas de la | Ejercicio Ejercicio
Memoria 2011 2010
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION ()} 7.166.026,30 15,189,997 65
Resuitado del ejercicio antes de impuestos Nota 15.2 {18.043.437,78) 480.915,27
Ajustes al resuitado 21.266.668,38 {833.211,35)

- Amortizacion det inmovilizado Notas 5-7 447 931,48 224.188,75

- Correcciones valorativas por deteriora 13.682.037,18 (2.399.011,13)

- Variacidn de provisiones 472.552,27 (87.521,66),

- Imputacién de subvenciones Nota 12 {1.146.661,62) (528.683,25)

- Deterioros y pérdidas de inmovilizado e inversiones inmobiliarias Notas 6-7 6.118.216,71 987.232,19

- Resultados por bajas v enajenaciones de inmovilizado : 10.158,85 1.060,97

- Ingresos financieros {1.094.5818,83) {585.888,97)

- Gastos financiercs Nota 17 2.960.938,76 2.060.679,69

- Otros ingresos y gastos {93.686,42} (185.266,94)
Cambios en el capitat corriente 6.077.591,16 17.754.729,01

- Existencias 1.322.675,96 27.177.155,51

- Deudores y olras cuentas a cobrar 9.619.110,58 (10.397.753,88)

- Otros actives corrientes 2.100,06 5.440.836,58

- Acreedores y ofras cuentas a pagar (5.067.569,65) (4.666.781,43)

- Ofros pasivos corrientes 38.376,21 201.272,23

- Ofros activos y pasivos no comrientes (37.102,00) -
Otros flujos de efective de las actividades de explotacion (2.134.745,46) {2.212.435,28)

- Pagos de intereses (2.689.761,59) (2.966.911,89)

- Cobros ds intereses 555.016,13 764.476,61
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (il 1 (3.078.653,43) {22.751.148,71}
Pagos por inversiones ] {3.210.783,58) [23.041.531,30)

- Inmavilizado intangible {11.679.39} (9.054,60)

- Inmovilizado material (282.279,96) {1,886.594,55)/

- lnversiones inmobiliarias (2.859.676,56) {21.145.882,15)

- Otros activos financieros {57.147 67} -
Cobros por desinversiones 132.230,15 290.382,59

- Otros activos financieros 132.230,15 290.167,29

- Otros activos - 215,30
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (il {4.034,034,13) 7.561.462,84
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio £.264.817,99 12.559.002,94

- Emision de instrumentos de patrimonio Nota 11 4.000.000,00 12.000.000,00

- Amortizacion de instrumentos de patrimonic (5.182,01) {136.997,06)

- Subvencionss, donacicres y legados reciidos Nota 12 1.270.000,00 696.00C,00
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero {9.298.852,12} {4.997.540,10)

a) Emisicn:

- Deudas con entidades de ¢rédito 36.447.550,07 67.052.641,59

B Devolucion y amortizacion de:

- Deudas con entidades de crédilo {45.746.402,18) (72.050.181,69)
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIFOS DE CAMBIO (v} - -
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES {IHI+IIHV) §3.438,74 311,78
Efectivo 0 aquivalentes af comienzo del ejercicio 11.477,79 11.166,01
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 54.916,53 11.477,79

Las Notas 1 a 22 descritas en la Memoeria adjunta forman parte
integrante def estado de flujos de efective correspondiente al ejercicio 2011




Suelo y Vivienda de Aragén, S.L., (Sociedad Unipersonal)

Memoria
Correspondiente al Ejercicio Anual Terminado
el 31 de Diciembre de 2011

IDENTIFICACION DE LA SOCIEDAD

Nombre: Suelo y Vivienda de Aragén, S.L., Sociedad Unipersonal.
C.LF.: B50907328.
Domicilio: Avenida Diagonal Plaza, n° 30. Plataforma Logistica de Zaragoza.

50.197 — Zaragoza.
Datos registrales: Inscrita en el Registro Mercantil de Zaragoza en el tomo 2757,
folio 55, hoja nimero Z-30565, inscripcidn 13,

1 - ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

La Sociedad Suelo y Vivienda de Aragon, S.L., Sociedad Unipersonal, en
adelante la Sociedad, se constituyd en Zaragoza el 10 de enero de 2002, segun
acuerdo de Consejo de Gobierno de la Diputacion General de Aragon adoptado en la
sesion celebrada el 6 de noviembre de 2001 (Decreto 295/2001, de 6 de noviembre).

La actividad de la Sociedad, tal y como se establece en sus Estatutos, es la
siguiente:

“Articulo 2.- Objeto Social.
1.- La Sociedad tendra por objeto:

I- La adqguisicion y gestion de suelo y patrimonio inmobilfario para su
venta o alquiler, preferentemente de proteccion oficial, sin
perjuicio de lo que previene el apartado c) de este articulo. Dicha
actividad comprendera:

a) El planeamiento, urbanizacidn, parcelacion y adquisicion de
terrenos residenciales e inmuebles, ya sean de entes piiblicos, ya
de particulares, bajo cualquier forma y procedimiento, con destino
a operaciones de promocion de viviendas.

b) La adjudicacion y contratacion de toda clase de obras, estudios,
proyectos y trabajos de mantenimiento y gestion relacionados con
el equipamiento comunitario, la urbanizacion de terrenos y la
construccion y rehabilitacion de viviendas, adecuadas a Jlas
exigencias sociales y caracteristicas territoriales de la Comunidad
Autonoma, facilitando a los organismos competentes y a los
adjudicatarios legitimados al efecto, la libre disponibilidad de las
viviendas y equipamientos gestionados y promovidos por Ila
Sociedad.



c)

II.-

Cualquier otra actividad directamente relacionada con las
anteriores que contribuya a la ejecucion y desarrollo del objeto
social o que fuere necesaria; proporcionar, mediante contrato, a
cualesquiera empresas o entes piiblicos, prestaciones de asistencia
técnica y servicios propios de su naturaleza y aclividad.

Todas las actuaciones de rehabilitacion con destino a operaciones
de vivienda, ya se refieran a adquisicion y preparacion de suelo,
ordenacion y conservacion de conjuntos historicos o
arquitectonicos, etc, y, en particular, la rehabilitacion, bajo
cualquier forma de promocion, de viviendas ya existentes.

III-La ejecucion retribuida, para terceros, de prestaciones de

asistencia técnica y la realizacion de servicios técnicos,
econdmicos, industriales, comerciales, de comision o cualesquiera
otros relacionados con su naturaleza y actividad.

IV.-La adquisicion y venta de toda clase de bienes, muebles o

V.-

inmuebles, y la construccion o edificacion adecuada sobre ellos,
gue sean precisos o convenientes a cualquiera de los fines y
actividades resefiados en los puntos anteriores.

Las acciones que tengan por olyjeto proyectar, construir, conservar,
explotar y promocionar infraestructuras y equipamientos sociales,
culturales y de vivienda competencia de la Comunidad Autonoma,
asi como los servicios que se puedan instalar o desarrollar en
dichas infraestructuras y equipamientos.

VI.-La adquisicion y venta de suelo industrial, y la promocion y gestion

de urbanizaciones en poligonos industriales, realizando obras de
infraestructuras y dotacion de servicios en los mismos.

2.- Para la realizacion del objeto social, la Sociedad podra:

a)

b)

d)

e)

Adquirir, transmitir. constituir, modificar, permutar y extinguir toda
clase de derechos sobre bienes muebles o inmuebles que autorice
el derecho comdn, en orden a la mejor consecucion de la
urbanizacion y edificacion, asi como su mantenimiento y
explotacion, dentro de su ambito de actuacion.

Realizar convenios con todo tipo de Entes Ptblicos o Privados.

Gestionar mediante enajenacion, cesion del derecho de superficie o
arrendamiento, incluso anticipadamente, las parcelas resultantes
de Jla ordenacion de terrenos, asi como las edificaciones e
instalaciones resultantes de Ja ejecucion del planeamiento
urbanistico.

Cualquier otra actuacion tendente a posibilitar la realizacion de los
fines indicados en el parrafo anterior.

Participar, previa autorizacion del Gobierno y en las condiciones
que se determinen en cada caso, en otras empresas que tengan por
objeto programas de construccion de viviendas, o, en su caso,
actuaciones propias de su objeto social.

3.- La ejecucion de las obras se adjudicard por la Sociedad en régimen de
libre concurrencia, sin que, en ningun caso, pueda la Sociedad ejecutarilas



directamente, y respetando en los procedimientos de adjudicacion los
principios de publicidad y libre concurrencia.”

En sus actuaciones debera la Sociedad respetar los principios de publicidad y
concurrencia propios de la contratacién administrativa, tramitando la adjudicacion de
las obras en régimen de libre concurrencia.

Su régimen de funcionamiento viene determinado por el marco juridico que
conforma:

1. Decreto 295/2001, de 6 de noviembre, por el que se crea la empresa
plblica Suelo y Vivienda de Aragodn, S.L.U. constituida el 10 de enero de
2002 en escritura pdblica autorizada por el notario del Ilustre Colegio de
Zaragoza D. Enrigue Vililla Esteban con el nimero 17 de Protocolo. Inscrita
en el Registro Mercantil de Zaragoza al tomo 2757, folio 55, hoja Z-30565,
inscripcion 12,

2. Escritura de constitucién de la Sociedad continente de los Estatutos Sociales
de la misma.

3. Decreto legislativo 1/2000, de 29 de junio, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragdn, en
fo que resulte de aplicacion.

4, Decreto legislativo 2/2001, de 3 de julio, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon, en lo que resulte de aplicacion.

5. Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Publico, en lo que
resulte de aplicacion.

Su ejercicio social coincide con el afio natural, finalizando el presente ejercicio
social el 31 de diciembre de 2011.

La Sociedad es cabecera de un grupe, pero no ha formulado cuentas anuales
consolidadas por estar dispensada de esta obligacién, de acuerdo con la normativa
vigente, al integrarse el grupo en la consolidacion de un grupo superior cuya Sociedad
dominante es la Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L. Unipersonal,
participada al 100% por el Gobierno de Aragdn, que se rige por la legislacion mercantit
vigente en Espafia, con domicilio social en Zaragoza, formulando esta Sociedad
cuentas anuales consolidadas.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Corporacion Empresarial Pablica de
Aragdn del ejercicio 2010 fueron formuladas por los Administradores de la Corporacion
Empresarial Plblica de Aragon, S.L. Unipersonal en la reunién de su Consejo de
Administracion de 31 de marzo de 2011 y depositadas en el Registro Mercantil de
Zaragoza.



2~ BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES
2.1 — Marco normativo de informacion financiera aplicable

Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores de acuerdo
con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la Sociedad, que es el
establecido en:

1. Cédigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.

2. Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, las
modificaciones incorporadas a éste mediante RD 1159/2010 y sus
Adaptaciones sectoriales, en particular, las Normas de Adaptacién del Plan
General de Contabilidad a las Empresas Inmobiliarias aprobado segun
Orden Ministerial de 28 de diciembre de 1994, para aquellas disposiciones
especificas que no se opongan a lo dispuesto en el Plan General de
Contahilidad anteriormente mencionado.

3. Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas en desarrolio del Plan General de
Contabilidad y sus normas complementarias.

4. El resto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.
2.2 — Imagen fiel

Las presentes cuentas anuales, que han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, han sido obtenidas de los registros contables de la
Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera
que le resulta de aplicacion y en particular, los principios y criterios contables en él
contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera, de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante
el correspondiente ejercicio.

Estas cuentas anuales se someterdn a la aprobacién del Socio Unico,
estimdndose que seran aprobadas sin ninguna modificacidn. Por su parte, las cuentas
anuales del ejercicio 2010 fueron aprobadas por el Socio Unico de la Sociedad con
fecha 6 de mayo de 2011.

2.3 — Principios contables

Para la elaboracion de las cuentas anuales se han tenido en consideracion la
totalidad de los principios y normas contables de aplicaciéon que tienen un efecto
significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningiin principio contable obligatorio
que, siendo significativo su efecto sobre las cuentas anuales, se haya dejado de
aplicar. No se han aplicado principios contables no obligatorios.



2.4 — Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la
incertidumbre

En la elaboracion de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones
para valorar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran
registrados en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a la vida util de los
activos materiales, inmateriales e inversiones inmobiliarias (nota 4.1, 4.2 y 4.3) la
evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (nota 6, nota 7,
nota 9.3 y nota 10), la estimacidn de provisiones (nota 13) y el calculo de activos y
pasivos fiscales (nota 15).

Las estimaciones contenidas en las presentes cuentas anuales se han realizado
sobre la base de la mejor informacion disponible al dierre det ejercicio 2011. £n el caso
de que en el futuro sucedan acontecimientos que obliguen a modificarlas (al alza o a la
baja) se realizaran, los ajustes oportunos en proximos ejercicios de forma prospectiva.

2.5 — Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantii, los Administradores presentan a
efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de
pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de
flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2011 las correspondientes al
ejercicio anterior. La informacién contenida en esta memoria referida al ejercicio 2010
se presenta a efectos comparativos con la informacidn del ejercicio 2011.

En este sentido, con el fin de hacer comparables las cifras del ejercicio 2010
con las del ejercicio actual, la provisidn a corto plazo por pérdidas en promociones
correspondientes al ejercicio 2010 ha sido reclasificada en las presentes cuentas
anuales. Tal provision figuraba en el pasivo corriente y se ha traspasado al activo,
minorando el epigrafe de “Existencias”. Asi mismo, la dotacién del ejercicio 2010 por
tales conceptos ha sido reclasificada en las presentes cuentas anuales como “Variacion
de Existencias” y “Deterioro de mercaderias, materias primas y otros
aprovisionamientos”, en funcién de la naturaleza de los elementos afectos. El detalle
de la reclasificacion es el siguiente:

Deterioro de valor de las Existencias {8.485.980,01)
Provisiones corto plazo 8.485.980,01
Variacion de Existencias de productos terminados y en
curseo de fabricacion (1.208.179,99)
Deteriore de mercaderias, materias primas y otros
aprovisionamientos (1.021.410,90)

Excesos de provisiones 2.229.590,89

2.6 — Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y gananciaé., del
estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se
presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en



gue sea significativa, se ha incluido la informacién desagregada en las
correspondientes notas de la memoria.

2.7 — Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2011 no se han producido cambios de criterios contables
significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2010,
3 - APLICACION DEL RESULTADO

La propuesta de distribucién de resultados de 2011, formulada por el Consejo
de Administracién de la Sociedad y que se sometera a la aprobacién del Socio Unico,

es la siguiente:

Base de reparto:

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (17.925.791,77) €
Aplicacion:
A Resultados negativos de ejercicios anteriores (17.925.791,77) €

4 - NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas por la Sociedad en la
elaboracién de sus cuentas anuales de los ejercicios 2011 y 2010, de acuerdo con las
establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1 - Inmovilizado Intangiblie

Como normal general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su
precio de adquisicion o coste de produccidn. Posteriormente se valora su coste
minorado por la correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, por las
pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en
funcién de su vida Gtil.

E! inmovilizado intangible estéd compuesto por la marca gréfica de la Sociedad y
los gastos incurridos para la adquisicion de aplicaciones informaticas.

La cuenta “Propiedad Industrial” se carga por los importes satisfechos para la
adquisicién de la propiedad o del derecho al uso de las diferentes manifestaciones de
la misma, o por los gastos incurridos con motivo del registro de las desarrolladas por la
Sociedad, y se amortiza a razén del 20% anual.

Las “Aplicaciones Informaticas” se valoran a precio de adquisicion, por los
gastos originados para obtener su propiedad o derecho de uso, incluidos los costes de
desarrollo de las paginas web, siempre que sea previsible su utilizacidn en varios
ejercicios. Los costes de mantenimiento de fas aplicaciones informéticas se registran en
la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. La Sociedad
amortiza fas aplicaciones informaticas siguiendo el método lineal, a razon de un 20%
anual.



Deterioro de valor de activos intangibles y materiales:

Siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a estimar
mediante el denominado “Test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor
que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor
en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor
razonable menos los costes de venta y el valor en uso.

E! procedimiento implantado por fa Direccidn de la Sociedad para la realizacion
de dicho test se basa en la proyeccién de rentas esperadas durante un determinado
periodo de tiempo, acorde con la vida (til del activo, sobre la base de la experiencia
pasada, en funcidn de las mejores estimaciones disponibles por {a Sociedad y aplicando
un tipo de descuento razonable. En determinados casos dichos calculos y proyecciones
son realizadas por sociedades especializadas independientes.

4.2 - Inmovilizado Material

El inmovilizado material se valora al precio de adquisicion o al coste de
produccién, y posteriormente se minora por la correspondiente amortizacion
acumulada vy las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al criterio mencionado
en el punto anterior. Los costes de ampliacién, modernizacidon o mejoras que
representan un alargamiento de la vida (til 0 aumento de productividad de los bienes
se capitalizan como mayor coste de los mismos. Los gastos de conservacion y
mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los trabajos que la Sociedad realiza para su propio inmovilizado se registran al
coste acumulado que resulta de afiadir a los costes externos los costes internos que les
correspondan.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal,
distribuyendo el coste de los activos entre los afios de vida Gtil estimada segin el
siguiente detalie:

Construccicnes

Instalaciones técnicas 18

Otras instalaciones 18a 25
Mobiliario 8al4
Equipos para proceso de informacion 8ail4
Otro inmovilizado material 8al4

La Sociedad ha analizado las posibles correcciones valorativas por deterioro en
funcion de la situacidn y utilizacién del inmovilizado mediante el método descrito en la
nota 4.1.



4.3 — Inversiones Inmobiliarias

El epigrafe “Inversiones Inmobiliarias” del balance de la Sociedad recoge los
valores de terrenos, edificios y otras construcciones que se mantienen para explotarlos
en régimen de alquiler.

Estos activos se valoran de acuerdo con los criterios indicados en la nota
relativa al inmovilizado material.

4.4 — Arrendamiento Operativo

Cuando la Sociedad actia como arrendador, los ingresos derivados de los
acuerdos de arrendamiento operativo se abonan a la cuenta de pérdidas y ganancias
en el ejercicio en que se devengan.

Asimismo, el coste de adquisicion del bien arrendado se presenta en el balance
conforme a su naturaleza. El importe de los costes del contrato directamente
imputables se reconoce como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo
criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cuando la Sociedad actla como arrendatario, los gastos derivados de los
acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a fa cuenta de pérdidas y ganancias en
el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento
operativo se tratard como un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a
fo largo del periodo de arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios
del activo arrendado.

4.5 - Permuta de Activos

Se entiende por permuta de activos fa adquisicion de activos materiales o
intangibles a cambio de la entrega de otros activos no monetarios o de una
combinacion de éstos con activos monetarios.

Como norma general, en operaciones de permuta con caracter comercial, el
activo recibido se valora por el valor razonable del activo entregado mas, en su caso,
las contrapartidas monetarias que se hubieran entregado a cambio. Las diferencias de
valoracion que surjan al dar de baja el elemento entregado a cambio se reconocen en
la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se considera que una permuta tiene caracter comercial cuando fa configuracién
de los flujos de efectivo del activo recibido difiere (riesgo, calendario e importe) de la
configuracion de los del activo entregado o el valor actual de los flujos de efectivo
después de impuestos de las actividades de la empresa afectadas por la permuta se ve
modificado como consecuencia de la operacion.

Cuando la permuta no tenga caracter comercial, el activo recibido se valora por
el valor contable del bien entregado mas, en su caso, las contrapartidas monetarias
qgue se hubieran entregado a cambio, con el limite del valor razonable del activo
recibido si éste fuera menor.



4.6 — Instrumentos Financieros
Activos financieros

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes
categorias:

1. Préstamos y partidas a cobrar. Se trata de activos financieros originados en
la venta de bienes por operaciones de trafico de la empresa, o los que no
teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni
derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o determinable y no se
negocian en un mercado activo.

2. Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo y asociadas. Se
consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una
relacién de control, y empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad
gjerce una influencia significativa.

Valoracion inicial: Los activos financieros se registran inicialmente al valor
razonable de la contraprestacién entregada mas los costes de la transaccion que le
sean directamente atribuibles.

Valoracion posterior: Los préstamos y partidas a cobrar se valoran por su coste
amortizado.

Las inversiones en empresas del grupo y asociadas se valoran por su coste,
minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro. Dichas correcciones se calculan como diferencia entre su valor en libros y el
importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados
de la inversidn. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en
consideracion el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalias
tacitas existentes en la fecha de la valoracion.

La Sociedad participa mayoritariamente en el capital social de una sociedad y
tiene participaciones significativas en el capital social de otras dos sociedades. La
Sociedad no ha formulado cuentas anuales consolidadas por estar dispensada de esta
obligacion al integrarse el grupo en la consolidacidn de un grupo superior (nota 1).

Al menos a dierre del ejercicio, la Sociedad analiza el posible deterioro de los
activos financieros gue no estan registrados a valor razonable. Se considera que existe
evidencia objetiva de deterioro st el valor recuperable del activo financiero es inferior a
su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se refleja en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido
los derechos sobre los fiujos de efectivo del correspondiente activo finandiero y se han
transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.



Pasivos financieros.

Son pasivos financieros los débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y
que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de
la empresa asi como aquellos que, sin tener un origen comercial, no pueden ser
considerados como instrumentos financieros derivados.

Se valoran inicialmente por el valor razonable de la contraprestacion recibida,
ajustada por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste
amortizado. La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las
obligaciones que los han generado.

4.7 — Existencias

Las existencias, que incluyen terrenos y solares y obras acabadas o en curso
destinadas a la venta, se encuentran valoradas a su precio de adquisicion o costes de
gjecucion, excepto los solares o terrenos obtenidos sin contraprestaciéon o con
contraprestacion, en todo o en parte, no dineraria que se valoran, en caso de que
procedan de una permuta de caracter comercial, por su valor razonable.

En el caso de la adquisicion de terrenos cuya contraprestacion consista en una
construccion futura, el terreno se valora por su valor razonable. Unicamente se
valorard la operacion segun el valor razonable de la obligacion asociada a la entrega de
la construccion futura cuando este valor sea mas fiable.

El importe de los impuestos indirectos que gravan la adquisicion de las
existencias sdlo se incluye en el coste de adquisicion cuando dicho importe no es
recuperable directamente de la Hacienda Publica.

Para aquellas existencias que necesitan un periodo de tiempo superior a un afno
para estar en condiciones de ser vendidas, el coste incluye los gastos financieros que
han sido girados por el proveedor o corresponden a prestamos u otro tipo de
financiacién ajena, especifica o genérica, directamente atribuibles a la construccion
(nota 10). Estos gastos financieros, de naturaleza especifica o genérica, son
capitalizados como parte del coste hasta la terminacion del inmueble, momento a partir
del cual se cargan directamente como gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad ha realizado las provisiones necesarias para adaptar el coste neto
de los terrenos y solares a su valor neto realizable, en el caso de que este ultimo fuese
inferior. Adicionalmente, la Sociedad ha registrado los deterioros pertinentes en
cobertura de posibles riesgos y pérdidas en las promociones que se encuentra
desarrollando, en funcién de la mejor estimacion disponible, asi como las provisiones
necesarias por terminacion de obra, incluyendo todos los costes pendientes de incurrir
imputables a las unidades vendidas.

4.8 — Impuesto sobre Beneficios
El gasto por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o

ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por
impuesto diferido.
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El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como
consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre beneficios relativas a un
ejercicio. las deducciones y otras ventajas fiscales del impuesto, excluidas las
retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de
ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, daran lugar a un menor
importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el
reconocimiento vy la cancelacion de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos
incluyen las diferencias temporarias que son aqueflas derivadas de la diferente
valoracién contable y fiscal, atribuida a los activos y pasivos y determinados
instrumentos de patrimonio propio y que se espera pagar O recuperar de las
autoridades fiscales y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Se
valoran segun los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos por todas las diferencias
imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de
comercio o de otros activos y pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado
fiscal ni al resultado contable y no es una combinacion de negocios.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte
probable que fa empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la
aplicacion de estos activos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con
cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizaran también con
contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos
registrados, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en
que existan dudas sobre su recuperacion futura.

La Sociedad tributa en Régimen de Declaracion Consolidada del Impuesto sobre
Sociedades con su socio (inico Corporacion Empresarial Piblica de Aragdn, S.L. y con
otras filiales de dicha sociedad matriz, por lo que los activos por bases imponibles y/u
obligaciones con la Hacienda Publica por dicho concepto se contabilizan, en su caso, en
las cuentas de empresas del grupo.

4.9 — Ingresos y Gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan,
con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o
financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de la venta se registran en el momento en que se han
transferido al comprador todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los
bienes, no manteniendo la gestidn corriente de los mismos, ni reteniendo su control
efectivo,
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En el caso de inmuebles en fase de construccion, generalmente la transmision
de riesgos y beneficios se produce cuando ha sido otorgada ia escritura piblica de
compraventa o, en su defecto, la Sociedad haya hecho algln acto de puesta a
disposicidén del inmueble al comprador. En cualguier otro caso, se mantiene el coste
incurrido de la promocion como “Existencias”, registrandose el importe recibido a
cuenta del precio total de la venta como “Anticipos de clientes” en el epigrafe de
“Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del balance adjunto.

En cuanto a los ingresos por prestacion de servicios, estos se reconocen
considerando el grado de realizacidon de la prestacion a la fecha del balance, siempre y
cuando el resultado pueda ser estimado con fiabilidad.

4.10 — Provisiones y Contingencias
Las cuentas anuales de ia Sociedad distinguen entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas
de sucesos pasados, cuya cancelacién es probable que origine una salida de
recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o
momento de cancelacion.

- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, cuya materializacion futura estd condicionada a que
ocurra, 0 no, uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad de la
Sociedad,

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones respecto a las que se estima
que la probabilidad de que se tenga que atender a la obligacion es mayor que de lo
contrario, Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que
se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean
considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de ia mejor estimacion posible del
importe necesario para cancelar o transferir su obligacion, teniendo en cuenta la
informacion disponible sobre el suceso y sus consecuendias.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacidn
se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vinculo legal por el que se
haya exteriorizado parte del riesgo y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a
responder. En esta situacidn lfa compensacion se tendra en cuenta para estimar el
importe por el que figurara la correspondiente provision.

4.11 — Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion laboral vigente, la Sociedad esta obligada al pago
de indemnizaciones a los empleados con los que, bajo ciertas condiciones, rescinda sus
relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despidc susceptibles de
cuantificacion razonable se registran como gasto en el gjercicio en el que se adopta la
decision del despido. En las cuentas anuales adjuntas no se ha registrado provisidn
alguna por este concepto, ya que no se han tomado decisiones en este sentido.

4.12 - Subvenciones, donaciones y legados
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Para la contabilizacién de las subvenciones, donaciones y legados la Sociedad
sigue los criterios siguientes:

- las subvenciones, donaciones y legados de capital se valoran por el valor
razonable del importe o bien concedido, en funcidn de si son de caracter
monetario 0 no, y se imputan a resultados en proporcién a la depreciacion
experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas
subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables, en cuyo caso, se
imputaran al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenacion o baja
en inventario de los mismos, con excepcién de las recibidas de socios o
propietarios que se registran directamente en los fondos propios y no
constituyen ingreso alguno.

- Subvenciones de caracter reintegrable: Mientras tienen caracter de
reintegrables se contabilizan como pasivos.

- Subvenciones de explotacion: Se abonan a resultados en el momento en
que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotacién de
ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos ejercicios. Si se
conceden para financiar gastos especificos, la imputacion se realizara a medida
que se devenguen los gastos financiados.

Por otra parte, las subvenciones, donaciones y legados recibidos de los socios o
propietarios no constituyen ingresos, debiendo registrarse directamente en los fondos
propios, independientemente del tipo de subvencidn del que se trate, siempre y
cuando no sea reintegrable. No obstante, en el caso de empresas pertenecientes al
sector pUblico que reciban subvenciones, donaciones o legados de la entidad publica
dominante para financiar la realizacién de actividades de interés pUblico o general, la
contabilizacidn de dichas ayudas publicas se efectuara de acuerdo con los criterios
contenidos en este apartado.

4.13 — Transacciones con partes vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado.
Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados
por lo que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan
derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

4.14 - Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son
utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es
la minimizacion del impacto medioambiental y la proteccidn y mejora del
medioambiente, incluyendo la reduccidn o eliminacion de la contaminacion futura.

Los gastos derivados de las actuaciones empresariales encaminadas a la
proteccion y mejora del medioambiente se contabilizan como gasto del ejercicio en que
se incurren.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza, no tiene un impacto
medivambiental significativo.
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4,15 — Activos y pasivos corrientes

El activo corriente comprendera:

Los activos vinculados al ciclo normal de explotacién que la empresa espera
vender, consumir o realizar en el transcurso del mismo. A estos efectos se entiende
por ciclo normal de explotacién, el periodo que transcurre entre la adquisicién de los
activos que se incorporan al proceso productivo y la realizacion de los productos en
forma de efectivo o equivalentes de efectivo.

Aquellos activos, diferentes de los citados en el inciso anterior, cuyo
vencimiento, enajenacion o realizacion se espera que se produzca en el corto plazo.

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes, cuya utilizaciéon no esteé
restringida, para ser intercambiados o usados para cancelar un pasivo al menos dentro
del afo siguiente a la fecha de dierre del gjercicio.

Los demas elementos del activo se clasificaran como no corrientes.

El pasivo corriente comprendera:

Las obligaciones vinculadas al ciclo normal de explotacidn sefialado
anteriormente que la empresa espera liquidar en el transcurso del mismo.

Las obligaciones cuyo vencimiento o extincidn se espera que se produzca en el
corto plazo.

Los demas elementos del pasivo se clasificaran como no corrientes.

5 — INMOVILIZADO INTANGIBLE

E! movimiento habido en este epigrafe del balance en los ejercicios 2011 y 2010
ha sido el siguiente:

Ejercicic 2011

Patentes, licencias y marcas

Coste 7.639,32 0,00 0,00 7.639,32
Amortizacion Acumulada (7.126,20) (513,12) 0,00 (7.639,32)
Total Patentes, licendas y marcas 513,12 (513,12) 0,00 0,00
Aplicaciones Informaticas

Coste 90.148,34 11.679,39 (850,00) | 100.977,73
Amortizacién Acumulada (61.673,12) | (12.797,79) 850,00 | (73.620,91)
Total Aplicaciones Informaticas 28.475,22 {1.118,40) 0,00 27.356,82
Total Inmovilizado Intangible

Coste 97.787,66 11.679,39 (850,00) | 108.617,05
Amortizacion Acurnulada (68.799,32) | (13.310,91) 850,00 | (81.260,23)
Total Neto Inmovilizado

Intangible 28.988,34 | (1.631,52) 0,00 | 27.356,82
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Ejercicio 2010

Patentes, licencias y marcas

Coste 7.639,32 0,00 7.639,32
Amortizacion Acumulada {5.586,00) {1.540,20) | (7.126,20)
Total Patentes, licencias y marcas 2.053,32 (1.540,20) 513,12
Aplicaciones Informaticas

Coste 81.093,74 9.054,60 | 90.148,34
Amortizaciéon Acumulada {49.680,85) | (11.992,27) | (61.673,12)
Total Aplicaciones Informéaticas 31.412,89 (2.937,67) | 28.475,22
Total Inmovilizado Intangible

Coste 88.733,06 9.054,60 | 97.787,66
Amortizacion Acumulada (55.266,85) | (13.532,47) | (68.799,32)
Total Neto Inmovilizado

Intangible 33.466,21 | (4.477,87) | 28.988,34

A cerre de los ejercicios 2011 y 2010 la Sociedad tenia elementos del
inmovilizado intangible totalmente amortizados que segufan en uso con un valor bruto
de 53.697,86 euros y 27.216,06 euros respectivamente.

6 - INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento habido en este capitulo del balance en los ejercicios 2011 y
2010, asi como la informacién mas significativa que afecta a este epigrafe han sido los
siguientes:

Ejercicio 2011

Terrenos y Construcciones 1.102.063,79 0,00 1.552.927,41 0,00 2.654.991,20
Instalaciones Técnicas 55.933,12 3.972,19 0,00 {53.377,12) 6.528,19
Otras Instalaciones 316.518,45 | 29.325,24 0,00 (202.954,09) 142.889,60
Mohiliario 118.675,69 6.089,63 0,00 (8.700,19) 116.065,13
Equipos Procesos Informacion 103.552,35 6.973,23 0,00 (15.605,43) 94.920,15
Otro Inmovilizado material 5.334,81 184,00 0,00 (397,84) 5.120,97
Inmovilizado en curso 1.505.982,19 | 46.945,22 | (1.552.927,41) 0,00 0,00
Total Coste 3.208.060,40 | 93.489,51 0,00  (281.034,67) | 3.020.515,24

Construccicnes 0,00 {30.039,14) 0,00 (30.039,14)

Instalaciones Técnicas (53.156,08) (573,18) 53.377,12 (352,14)

Otras Instalaciones {202.217,63) (7.740,54) 202.954,09 (7.004,08)

Mobiliario (42.642,71) (5.802,96) 3.318,39 (45.127,28)

Equipos Procesos Informacion (65.008,92) {8.086,03) 10.840,95 (62.254,00)

Otro Inmovilizado material {4.074,34) (333,323 385,27 (4.022,39)

Total Amortizacién (367.099,68) | (52.575,17) 270.875,82 | (148.799,03)
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Terrenos y Construcciones (130.416,27) | (544.181,53) | (183.770,67) 3.242,61 | (855.125,86)
Inmovilizado en curso (178.215,25) (5.555,42) | 183.770,67 0,00 0,00
Total Deterioro (308.631,52) | (549.736,95) 0,00 3.242,61 | (855.125,86)

Coste 3.208.060,40 3.020.515,24

Amertizaciones (367.099,68) (148.799,03)

Peterioros {308.631,52) (855.125,86)

Total Neto 2.532.329,20 | 2.016.590,35

Ejercicio 2010
ajas

Terrenos y Construcciones 0,00 1.102.063,79 0,00 0,00 1.102.063,79
Instalaciones Técnicas 53.377,12 2.556,00 0,00 0,00 55.933,12
Otras Instalaciones 202.954,09 113.564,36 0,00 0,00 316.518,45
Mobiliario 118.675,69 0,00 0,00 0,00 118.675,69
Equipos Procesos Informacion 107.833,38 1.555,72 0,00 {5.836,75) 103.552,35
Otro Inmovilizado material 5.387,25 0,00 0,00 {52,44) 5.334,81
Inmovilizado en curso 0,80 713.280,24 792.701,95 0,00 1.505.982,19
Anticipos para el inmovilizado 2.501.954,00 0,00 {2.501.854,00) 0,00 0,00
Total Coste 2.990.181,53 | 1.933.020,11 | (1.709.252,05) | (5.889,19) | 3.208.060,40

Instalaciones Técnicas (48.401,40) {4.754,68) 0,00 (53.156,08)
QOtras Instalaciones {186.055,80) {16.161,83) 0,00 (202.217,63)
Mabiliario (36.700,95) {5.941,76) 0,00 (42.642,71)
Equipos Procesos Informacion (60.544,19) {9.248,36) 4.783,63 (65.008,92)
Otro Inmovilizado material {3.704,31) {414,62) 44,59 {4.074,34)
Total Amortizacion (335.406,65) | {36.521,25) 4.828,22 | (367.099,68)

Terrenos y Construcciones 0,00 (130.416,27) (130.416,27)
Inmovilizado en curso 0,00 (178.215,25) (178.215,25)
Total Deterioro 0,00 | (308.631,52) | (308.631,52)
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Coste 2.990.181,53 3.208.060,40

Amortizaciones (335.406,65) {367.099,68)
Deterioros 0,00 {308.631,52)
Total Neto 2.654.774,88 | 2.532.329,20

La totalidad de los traspasos del cuadro de movimiento de inmovilizado material
del ejercicio 2011 adjunto corresponden al edificio PC22 ubicado en la Plataforma
Logistica PLAZA de Zaragoza. Dicho edificio dispone de 2 plantas, en una de ellas esta
ubicada la sede de la Sociedad, mientras que la otra planta estd clasificada como
inversion inmobiliaria (nota 7).

El importe registrado a cierre del ejercicio 2011 en la partida “Terrenos y
construcciones” corresponde al mencionado edificio PC22, y comprende 1.102.063,79
euros por los terrenos y 1.552.927,41 euros por la construccion. A cierre del ejercicio
2010 la totalidad del importe registrado en dicha partida correspondia a terrenos.

Dicho edificic se encuentra gravado en garantia de devolucidn de dos
préstamos hipotecarios. La parte dispuesta de dichos préstamos a cierre del ejercicio
asciende a 6.346.951,94 euros (nota 14).

Durante el ejercicio se ha reconocido un deterioro neto por importe de
546.494,34 euros correspondiente a la parte registrada como inmovilizado material del
edificio PC22 de la Plataforma Logistica PLAZA de Zaragoza. Este deterioro se ha
calculado como diferencia entre su valor neto contable y el valor en uso estimado.
Dicho valor en uso estd basado en informe independiente calculado por una sociedad
tasadora donde se estima una proyeccion de rentas en supuesto de arrendamiento
durante la vida Gtil del inmueble. Las rentas netas esperadas del alquiler se basan en
comparables validos del mercado de alquileres.

Al cierre de los ejercicios 2011 y 2010 la Sociedad tenia elementos del
inmovilizado material totalmente amortizados que seguian en uso con un valor bruto
de 25.501,48 euros y 29.537,94 euros respectivamente.

La politica de la Sociedad es formalizar pdlizas de seguros para cubrir los
posibles riesgos a que estan expuestos los diversos elementos de su inmovilizado
material. Al cierre de los ejercicios 2011 y 2010 no existia déficit de cobertura alguno
relacionado con dichos riesgos.

7 — INVERSIONES INMOBILIARIAS

El movimiento habido en este capitulo del balance en los ejercicios 2011 y
2010, asi como la informacion mas significativa que afecta a este epigrafe han sido los
siguientes:
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Ejercicio 2011

Terrenos y Construcciones 20.089.734,15 0,00 17.721.182,90 37.810.917,09
Inv. Inmohiliarias en curso 15.874.033,00 1.525.372,56 | (17.399.405,56) 0,00
Total Coste 35.963.767,19 | 1.525.372,56 321.777,34 | 37.810.917,09

Construcciones

(462.181,10)

(382.045,40)

(844.226,50)

Total Amortizacion

(462.181,10)

(382.045,40)

(844.226,50)

Terrenos y Construcciones {431.811,47) (5.574.616,98) | (396.252,83) 13.873,39 (6.388.807,89)
Inv. Inmobiliarias en curso {384.274,05) {11.978,78) 396,252,83 0,00 0,00
Total Deterioros (816.085,52) | (5.586.595,76) 0,00 13.873,39 | {6.388.807,89)

Coste 35.963.767,19 37.810.917,09

Amortizaciones (462.181,10) {844.226,50)

Deterioros (816.085,52) (6.388.807,89)

Total Neto 34.685.500,57 30.577.882,70
Ejercicio 2010

Terrenos y Construcciones
Inv. Inmobiliarias en curso

12.064.244,70
4.637,83

8.025.489,49
14.160.143,12

0,00
1.709.252,05

20.089.734,19
15.874.033,00

Total Coste

12.068.882,53

22.185.632,61

1.709.252,05

35.963.767,19

Construcciones

(288.046,07)

(174.135,03)

{462.181,10)

Total Amortizacion

(288.046,07)

{(174.135,03)

(462.181,10)

Terrenos y Construcciones (157.484,85) (281.208,18) 6.881,56 (431.811,47)
Inv. Inmobiliarias en curso 0,00 {384.274,05) 0,00 (384.274,05)
Total Deterioros (157.484,85) | (665.482,23) 6.881,56 | (816.085,52)
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Coste 12.068.882,53 35.963.767,19

Amortizaciones (288.046,07) (462.181,10)
Deterioros (157.484,85) (816.085,52)
Total Neto 11.623.351,61 | 34.685.500,57

Las entradas del ejercicio corresponden a la terminacion de dos inmuebles en la
Plataforma Logistica PLAZA de Zaragoza. Por una parte el edificio PC22, por el
porcentaje del mismo destinado a arrendamiento (nota 6), y por otra parte el edificio
denominado PC1, destinado en su totalidad a arrendamiento.

El importe neto de los traspasos del ejercicio 2011 procede de existencias (nota
10), por aquellos inmuebles que durante el ejercicio se han destinado al arrendamiento
con opcidn de compra.

Durante el ejercicio se ha reconocido un deterioro neto que, por importe de
1.178.370,47 euros corresponde a la parte registrada como inversiones inmobiliarias
del edificio PC22 de la Plataforma Logistica PLAZA de Zaragoza, y por importe de
4.401.233,47 euros corresponde al edificio denominado PC1 de ia citada plataforma.
Estos deterioros han sido calculados aplicando el método descrito en la nota 6.

Las inversiones incluidas en este epigrafe del balance a cierre de los ejercicios
2011 y 2010 son las siguientes:

- Solar en Zaragoza, C/ Osca, n® 1 — Plataforma Logistica PLAZA, por valor de
5.649.180,46 euros correspondiente al edificio denominade PCl destinado a
arrendamiento, cuyo coste de construccion asciende a cierre del ejercicio 2011 a
14.050.928,41 euros. Este edificio se encuentra gravado en garantia de devolucion
de un préstamo hipotecario, cuyo saldo dispuesto asciende a cierre del ejercicio a
14.977.611,22 euros (nota 14). Este inmueble se encuentra deteriorado en el
importe mencionado con anterioridad.

- Solar en Zaragoza, Avenida Diagonal Plaza, n°® 30 — Plataforma Logistica PLAZA,
{(Zaragoza), por valor de 2.376.309,03 euros correspondiente a la parte destinada
a arrendamiento del edificio denominado PC22, cuyo coste de construccion
asciende a cierre del ejercicio 2011 a 3.348.477,15 eurcs. Este edificio esta
hipotecado por la cuantfa indicada en nota 6. Este inmueble se encuentra
deteriorado en el importe mencionado con anterioridad.

- Solar en Zaragoza, Avenida Cataluna, n® 189, correspondiente a las naves
industriales 17 B-1, 17.2 y 17.3-4, por valor de 3.695.673,37 eurcs. A cierre del
gjercicio el coste total de la construccion asciende a 7.716.845,40 euros.

- Solar en la Fuenfresca, C/ Profesor Grande Covian, n® 1 (Teruel) por valor de
16.697,61 euros, correspondiente en su mayor parte a los locales y garajes
arrendados a la Sociedad asociada Platea Gestion, S.A. El coste de construccion
asciende a 237.197,72 euros.

- Solar en la Fuenfresca, Avda. Sagunto esquina Travesia de los Sauces (Teruel) por
valor de 53.750,85 euros correspondientes al local n® 1, almacén-trastero y a los
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garajes n° 30, 31, 38 y 49. El valor de la construccion asciende a 344.079,75
euros. Con fecha 21 de noviembre de 2007 se constituyd un derecho de usufructo
sobre estos inmuebles a favor de la Asociacion de Padres de Hijos Disminuidos
Psiquicos “Angel Custodio” de Teruel por lo que fueron traspasados de existencias
a inmovilizado. Los inmuebles, por tanto, no estdn afectos a la actividad de la
Sociedad.

- Solar en Escucha (Teruel), C/ Antonio Garcia Cafiizares, n® 1, por valor de
21.415,28 euros correspondiente a dos viviendas arrendadas con opcidon de
compra. El coste de construccion asciende a 125.826,06 euros.

- Solar en Zaragoza, C/ El Maquinista de la General, por valor de 23.074,62 euros
correspondiente al local nimero 3, puerta 2, planta baja, arrendado con opcidn de
compra. El coste de la construccion asciende a 139.990,01 euros.

- Superficie de 10.000 m?, por valor de 11.471,37 euros, en arrendamiento con
opcion de compra, correspondiente a la sexta parte de una parcela de 60.000 m?
de suelo industrial que la Sociedad posee, completamente urbanizados, en el
Poligono Tecnoldgico de Reciclado Ldpez Soriano (PTR) de Zaragoza. Dichos
terrenos fueron registrados en el epigrafe “Existencias” con un coste de
adquisicién nulo en aplicacion de las normas establecidas en materia de permutas
en el R.D. 1643/1990, de 20 de diciembre (PGC 90) y de acuerdo a las normas de
adaptacién del Plan General de Contabilidad a las Empresas Inmobiliarias
aprobadas por Orden del Ministerio de Economia y Hacienda de 28 de diciembre
de 2004. La parte no arrendada de dicha parcela permanece registrada como
existencias.

Las inversiones inmobiliarias de la Sociedad se corresponden principalmente
con inmuebles destinados a su explotacién en régimen de alquiler y alquiler con opcidn
de compra.

Ingresos y gastos relacionados:

En el ejercicio 2011 los ingresos derivados de rentas provenientes de las
inversiones inmobiliarias propiedad de la Sociedad ascendieron a 997.110,73 euros, y
los gastos de explotacion por todos los conceptos relacionados con los inmuebles que
generan rentas ascendieron a 235.642,10 euros. Dichas cantidades en 2010
ascendieron a 959.776,22 euros y 230.578,85 euros, respectivamente.

A excepcion de los inmuebles denominados PC1, PC22 y los sitos en la
Fuenfresca, Avda. Sagunto esquina Travesia de los Sauces (Teruel), las inversiones
inmobiliarias generan ingresos para la Sociedad.

La politica de la Sociedad es formalizar pdlizas de seguros para cubrir los
posibles riesgos a que estan expuestos los diversos elementos de sus inversiones
inmobiliarias. Al cierre de los ejercicios 2011 y 2010 no existia déficit de cobertura
alguno relacionado con dichos riesgos.
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8 — ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS

Al cierre de los ejercicios 2011 y 2010 la Sociedad tiene contratados con
arrendatarios las siguientes cuotas de arrendamiento minimas, de acuerdo con los
actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusiones de gastos comunes,
incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de renta pactadas
contractualmente:

Menos de un afio 907.311,02 4.833,10
Entre uno vy cinco afios 112.000,00 1.843.843,33
Mas de cinco afios 70.400,00 0,00
Total 1.089.711,02 1.848.676,43

En su posicidn de arrendador, el contrato de arrendamiento operativo mas
significativo que tiene la Sociedad a cierre de los ejercicios 2011 y 2010 es el
arrendamiento de un local destinado a oficinas, situado en Zaragoza, de 6.113 metros
cuadrados. El contrato de arrendamiento se suscribid el 1 de marzo de 2007,
produciéndose su entrada en vigor el 12 de noviembre de 2007 con la efectiva
ocupacién por parte de la arrendataria del mismo. La duracién del contrato es de 5
afios a contar desde esta (ltima fecha, prorrogable por 2 nuevos pericdos de 5 afios y
posteriormente a este plazo por periodos sucesivos de 1 afio. Los importes por rentas
cobradas han ascendido a 963.976,30 euros en 2011 y a 943.445,22 euros en 2010.

Los ingresos por el arrendamiento de este inmueble en los ejercicios 2011 y
2010 incluyen 271.964,98 euros y 265.695,73 euros respectivamente que resultan de
imputar a resultados a lo largo del periodo de arrendamiento los importes satisfechos
por la arrendataria para sufragar determinados costes del arrendador asociados al
contrato objeto de arrendamiento. E! importe pendiente de imputar a resultados a
cierre del ejercicio 2011 se registra en el epigrafe “Periodificaciones a corto plazo” del
pasivo corriente del balance adjunto.

En enero de 2011 la Sociedad ha rescindido el contrato de arrendamiento de
sus oficinas trasladandose a las adquiridas para dicha finalidad (nota 6).

9 -~ ACTIVOS FINANCIERQS

9,1 ~ Activos financieros no corrientes

Los saldos de las cuentas de activos financieros no corrientes al cierre de los
ejercicios 2011 y 2010 son los siguientes:

Préstamos y partidas a cobrar 9.972.126,83 29.258.420,60
Instrumentos de patrimonio 12.000,00 12.000,00
Total 9.984.126,83 29.270.420,60
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Los préstamos y partidas a cobrar de los ejercicios 2011 y 2010 se
corresponden en su mayor parfe con la entrega de diferentes centros sanitarios y
educativos, cuyo reembolso se producira en los proximos ejercicios, devengando un
tipo de interés de mercado, seglin acuerdos suscritos por la Sociedad con el
Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Familia y el Departamento de Educacion,
Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragdn.

Las cantidades registradas en instrumentos de patrimonio se corresponden con
la participacién mantenida en la Sociedad La Senda del Valadin, S.A. El detalle de tal
participacion es la siguiente:

Ejercicio 2011

Nombre La Senda del Valadin, S.A.
Localizacion Pza. de la Catedral, 1 (Teruel)
Actividad Actuacion urbanistica y promocion

de suelo en el ambito del Poligono
Residencial Sur de Teruel

Fraccién del capital que se posee:

- Directamente 19,67 Y%
- Indirectamente 0,00 %
Capital Social 61.000,00

Reservas No disporible
Resultados negativos ej. anteriores -
Otras aportaciones de socios -
Resultado del ejercicio No disponible

Valor en libros de la participacion,

neta de provisiones 12.000,00
Dividendos recibidos -
Cotizacidn de las acciones en Bolsa NO

Ejercicio 2010

Nombre La Senda del Valadin, S.A.
Localizacion Pza. de la Catedral, 1 (Teruel)
Actividad Actuacion urbanistica y promaocién

de suelo en el ambito del Poligono
Residencial Sur de Teruel

Fraccion del capital que se posee:

- Directamente 19,67 %
- Indirectamente 0,00 %
Capital Social 61.000,00

Reservas 315,22
Resultados negativos ej. anteriores -
Otras aportaciones de socios =
Resultado del ejercicio 1.085,30

Valor en libros de la participacion,

neta de provisiones 12.000,00
Dividendos recibidos -
Cotizacioén de las acciones en Bolsa NO
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A cierre del ejercicio 2011 no se dispone de informacion relativa a La Senda del
Valadin, S.A. Los datos del ejercicio 2010 relativos a dicha Sociedad se han obtenido
de los estados financieros a 31 de diciembre de 2010 no auditados.

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epigrafe
“Activos financieros no corrientes”, excepto las inversiones en instrumentos de

patrimonio, es el siguiente:

Ejercicio 2011

Clientes empresas def grupo y 9.927.160,40 0,00 0,00 0,00 0,00

asociadas (nota 19.2)

Créditos a empresas del grupo 34.509,80 0,00 0,00 0,00 0,00

{nota 19.2)

Otros activos financieros 0,00 415,48 0,00 300,00 9.737,15

Total 9.961.670,20 419,48 0,00 300,00 9.737,15
Ejercicio 2010

Clientes empresas del grupo y

asociadas (nota 19.2) 19.284.230,95 9,927.160,40 0,00 0,00 0,00
Ofros activos financieros 39.952.00 0,00 0,00 0,00 7.077,25
Total 19.324.182,95 | 9.,927.160,40 0,00 0,00 7.077,25

9.2 — Activos financieros corrientes

Los saldos de las cuentas de activos financieros corrientes al clerre de los
gjercicios 2011 y 2010 son los siguientes:

réstamos y partidas a cobrar
Clientes por ventas vy prestaciones de

servicios 1.898.664,45 4.067.471,04
Clientes empresas del grupo y asociadas

(nota 19.2) 20.487.970,58 6.511.591,07
Deudores varios 86.441,92 525.839,53
Deudores varios, empresas del grupo

y asoc. (nota 19.2) 0,00 10.660,71
Personal 17,53 0,00
Depositos 260,224,444 298.734,30
Total 22.733.318,92 11.414.296,65

Dentro del epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del cuadro
superior adjunto se hallan registrados importes por 1.387.594,22 euros en el ejercicio
2011 y por 3.401.217,15 euros en el ejercicio 2010 originados por las cantidades
pendientes de cobro por ventas de inmuebles,

23



Por otra parte, dentro del epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de
servicios” hay un saldo mantenido con La Senda del Valadin, S.A. por importe de
864.571,83 euros (2010: 864.571,83 euros). Tal importe proviene de los costes
ejecutados por Suelo y Vivienda de Aragén S.L.U. en infraestructuras y desarrollo
urbanistico en el dmbito de la Unidad de Ejecucidn Unica del Plan Parcial de Sector 1,
“*Poligono Residencial Sur” de Teruel. En el ejercicio 2011 se ha firmado acuerdo entre
las partes donde se establece que determinada subvencién concedida a La Senda del
Valadin, S.A. por importe de 660.275,00 euros se destinara integramente a la
cancelacion parcial de este saldo.

El resto del importe registrado en este epigrafe en los ejercicios 2011 y 2010 se
corresponde con el saldo a cobrar a diversos Ayuntamientos e instituciones por las
operaciones que realiza la Sociedad en el marco de su objeto social.

La mayor parte del epigrafe “Clientes empresas del grupo y asociadas” recoge
los importes a cobrar a corto plazo derivados de las entregas de diferentes centros
sanitarios y educativos (nota 9.1). Se prevé que, en base a la solicitud formulada por
parte del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Familia, se modifique en 2012
el vencimiento de 12.782.009,53 euros reflejados dentro de este epigrafe a los
ejercicios 2013 y 2014, estando pendiente a la fecha de formulacidn de las presentes
cuentas anuales la firma de la correspondiente addenda al acuerdo original donde se
establezcan estas nuevas condiciones.

El movimiento del deterioro de valor de las cuentas a cobrar a clientes es el
siguiente:

Saldo inicial {297.718,71} | (806.360,21)
Dotacion {134,48) (66.071,34)
Cuentas a cobrar dadas de baja por incobrables 0,00 574.712,84
Reversién 2.965,42 0,00
Saldo final (294.887,77) | (297.718,71)

El reconocimiento y la reversion de las correcciones valorativas por deterioro
de las cuentas a cobrar a clientes se han incluido dentro del epigrafe “Pérdidas,
deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales” en la cuenta de
pérdidas y ganancias. Normalmente se dan de baja los importes cargados a la cuenta
de deterioro de valor cuando no existen expectativas de recuperar el saldo.
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9.3 — Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

La composicion y el movimiento de este epigrafe en el ejercicio 2011 es el

siguiente:

Participaciones, empresas asociadas 4.025.163,73 0,00 | 4.025.163,73
Platea Gestidn, S.A. 4.025.163,73 0,00 4.025.163,73
Mondo Plaza, S.L. 75.928,05 0,00 75.928,05
Deterioro de valor participaciones

empresas asociadas (75.928,05) 0,00 (75.928,05)
Participaciones, empresas del Grupo 11.889.671,79 0,00 | 11.889.671,79
PLHUS Plataforma Logistica, S.L. 11.889.671,79 0,00 11.889.671,79
Créditos a empresas del Grupo 0,00 33.370,79 33.370,79
Corporacion Empresarial Pablica de Aragén, S.L.U. 0,00 33.370,79 33.370,79

Total Inversiones en empresas del grupoy

asociadas a largo plazo 15.914.835,52 33.370,79 | 15.948.206,31

Este epigrafe no experimentd variaciones durante el ejercicio 2010. Su
composicién a cierre de 2010 es la siguiente:

Participaciones, empresas asociadas
Platea Gestion, S.A.

4.025.163,73
4.025.163,73

Mondo Plaza, S.L. 75.928,05
Deterioro de vatlor participaciones
empresas ascciadas (75.928,05)
Participaciones, empresas del Grupo 11.889.671,79
PLHUS Plataforma Logfstica, S.L. 11.889.671,79
Total Inversiones en empresas del 15.914.835,52

| grupo y asociadas a largo plazo

Dentro de la partida “Créditos a empresas del Grupo” a cierre del ejercicio 2011
se recogen Jos saldos a cobrar de la Corporacién Empresarial Pibiica de Aragon, S.L.U.
derivados de la consolidacién fiscal (nota 19.2).

Las empresas participadas por la Sociedad a 31 de diciembre de 2011 y la
informacidn relacionada con las mismas es la siguiente:

Nombre

Localizacion

Actividad

Platea Gestion, S.A.

Nicanor Villalta, 5,
Local (Teruel)

Promocian Suelo

PLHUS Plataforma
Logistica, S.L.

Avda. Diagonal Plaza, n®
30. Plataforma Logistica
de Zaragoza (Zaragoza)
Promocion Suelo

Mondo Plaza, S.L.

Pgno. Malpica, Calle E,
parcela 13-B {Zaragoza)

Promocidn y explotacion

Industrial Industrial de espacios y
aguipamientos
depottivos

Fraccién del capital que se posee:
- Directamente 41,00 % 71,52 % 49,00 %
- Indirectamente 0,00 % 0,00 % 0,00 %
Capital Sociail 10.000.000,00 16.636.387,00 50.000,00
Reservas 582.869,06 59.068,30 (4.326,92)
Resultados negativos ej. anteriores {1.156.070,27) (386.742,51) {64.712,31)
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Resultado del ejercicio
Subvenciones, donac. y legados
Valor en libros de la participacion,
neta de provisiones

Dividendos recibidos

Cotizacion de las acciones en Bolsa

(2.766.661,73)
16.225.627,28

4.025.163,73

NO

(2.154.495,48)

11.889.671,79

NO

102.856,10
{32.024,98)

0,00

NO

Las empresas participadas por la Sociedad a 31 de diciembre de 2010 y la
informacion relacionada con las mismas es la siguiente:

Nombre

Localizacion

Actividad

Platea Gestion, S.A.

Nicanor Villalta, 5,
Local (Teruel)

Promocion Suelo

PLHUS Plataforma
Logistica, S.L.

Avda. Diagonal Plaza, n®
30. Plataforma Logistica
de Zaragoza (Zaragoza)
Promocion Suelo

Mondo Plaza, 5.L.

Pgno. Malpica, Calle E,
parcela 13-B (Zaragoza)

Promocion y explotacién

Industrial Industrial de espacios y
equipamientos
deportivos

Fraccion del capital que se posee:
- Directamente 41,00 % 71,52 % 49,00 %
- Indirectamente 0,00 % 0,00 % 0,00 %
Capital Social 10.000.000,00 16.636.387,00 50.000,00
Reservas 582.869,06 59.068,30 (4.326,92)
Resultados negativos ej, anteriores (1.082.672,27) - (61.622,97)
Resultado def ejercicio (73.398,00) (386.742,51) 102.856,10
Subvenciones, donac. y legados 15.122.582,30 - (3.089,34)
valor en libros de la participacion,
neta de provisiones 4.025.163,73 11.889.671,79 0,00
Dividendos recibidos - - -
Cotizacion de las acciones en Bolsa NO NO NO

Los datos relativos a la situacién patrimonial de las empresas participadas por la
Sociedad a 31 de diciembre de 2011 se han obtenido de los estados financieros
auditados de Platea Gestién, S.A. y de PLHUS Plataforma Logistica, S.L. y de los
estados financieros de Mondo-Plaza, S.L. a 31 de diciembre de 2011.

Los datos relativos a la situacién patrimonial a cierre del ejercicio 2010 de las
sociedades participadas Platea Gestidn, S.A., PLHUS Plataforma Logistica, S.L. y Mondo-
Plaza, S.L. se han obtenido de las cuentas anuales aprobadas por sus respectivos
sOCios.

El porcentaje de capital de la Sociedad en las empresas participadas no ha
sufrido variaciones durante los ejercicios 2011 y 2010.

Durante el ejercicio 2006 fa Sociedad recibié fondos del Ministerio de Industria
y Comercio en el marco de la concesion de ayudas de actuaciones para la
reindustrializacion por un total de 752.055,00 euros para la adquisicién de los terrenos
sitos en la citada Plataforma Logistica de Huesca. Dicha subvencidn se encuentra
registrada como Patrimonio Neto por un importe de 740.829,61 euros (nota 12). A lo
largo de los ejercicios 2011 y 2010, y de acuerdo a lo establecido en la normativa
actual vigente, no se ha producido variacion alguna en el saldo de dicha cuenta.

Durante los ejercicios 2002, 2003 y 2004, la Sodedad recibié fondos del
Gobierno de Aragén con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel destinados a la
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“Ampliacién del Poligono Industrial La Paz”. El saldo pendiente de imputar a resultados
al final de los ejercicios 2011 y 2010 correspondiente a dichos fondos asciende a
1.980.238,08 euros por la parte que financia las acciones de Platea Gestidn, S.A.
recibidas en la aportacién no dineraria realizada en el ejercicio 2005. A lo largo de ios
ejercicios 2011 y 2010, y de acuerdo a lo establecido en la normativa actual vigente,
no se ha producido variacion alguna en el saldo de dicha cuenta, que figura registrada
como Patrimonic Neto (nota 12).

10 — EXISTENCIAS

La partida “Existencias” esta desglosada de la siguiente forma:

Ejercicio 2011

p! i asp

Edificios adquiridos .872.661,09 0,00 {163.064,63) 0,00 1.709.596,46
Terrenos y sclares 60.339.715,63 1.398.587,98 | (1.755.780,49) (124.080,21) 59.858.442 91
Otros aprovisionam. 8.111,10 1.180,46 0,00 (762,05) 8.529,51
Promociones

en curso 54.422.249,83 21.590.002,50 | (28.044.472,48) {960.905,95) 47.006.873,90
Edificios construidos 78.398.946,76 3.087.588,58 29.641.540,26 (24.434.240,00) 86.693.835,60
Deterioros (8.533.979,41) | (13.584.733,64) 0,00 0,00 (22.118.713,05)
Anticipos a

proveedores 0,00 334.909,82 0,00 0,00 334.909,82
Total Existencias 186.507.705,00 | 12,827.535,70 | (321.777,34) | (25.519.988,21) | 173.493.475,15

Ejercicio 2010

Edificios adquiridos 1.872.661,09 0,00 0,00 0,00 1.872.661,09
Terrenos y solares 78.627.078,81 6.244.965,24 | (12.200.949,40) {12.331.379,02) 60.339.715,63
Otros aprovisionam. 4.814,62 3.296,48 0,00 0,00 8.111,10
Promociones

en curso 66.672.084,01 17.745.756,17 | (29.995.590,35) 0,00 54.422.249,83
Edificios construidos 73.483.511,29 6.695.078,23 42.196.539,75 (43.976.182 51) 78.398.946,76
Deterioros (10.764.388,14) 0,00 0,00 2.230.408,73 (8.533.979,41)
Total Existencias 209.895.761,68 | 30.689.096,12 0,00 | (54.077.152,80) | 186.507.705,00

El movimiento de las correcciones valorativas por deterioro en el epigrafe
“Existencias” del balance adjunto ha sido el siguiente:

Ejercicio 2011
Deterioro de Edificios adguiridos (574.691,53) 0,00 (574.691,53)
Deterioro de Terrenos y solares {3.079.934,25) (4.518.832,70) (7.598.766,95)
Deterioro de Promociones en curso 0,00 (8.499.457,62) {8.499.457,62)
Deterioro de Edificios construidos {4.879.353,63) {566.443,32) (5.445.796,95)
Total (8.533.979,41) | (13.584.733,64) | (22.118.713,05)
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Ejercicio 2010

Deterioro de Edificios adquiridos {574.691,53) (574.691,53)
Deterioro de Terrenos y solares (4.102.162,99) 1.022.228,74 (3.079.934,25)
Detericro de Edificios construidos (6.087.533,62) 1.208.179,99 {4.879.353,63)
Total {10.764.388,14) 2.230.408,73 | (8.533.979,41)

La dotacion de la provision para pérdidas del ejercicio 2011 corresponde en su
mayor parte a la estimacion de pérdidas en las promociones de suelo residencial A.P.E.
19-01 “Cuartel de la Merced” de Huesca, Area APR-90 “Cuartel Militar General
Ricardos” de Barbastro y U.A. - 36 “Tarazona Textil” de la localidad de Tarazona, asi
como a los costes incurridos en las obras de rehabilitacion de la Estacion de Canfranc
efectuada en virtud de los acuerdos establecidos entre la Sociedad, el Ministerio de
Fomento, el Gobierno de Aragdn, el ADIF, el Ayuntamiento de Canfranc y el Consorcio
Urhanistico Canfranc 2000.

En el epigrafe “Existencias” se incluyen existencias a corto plazo por importe de
119.522.443,21 euros y 110.953.496,13 euros y existencias a largo plazo por importe
de 75.754.835,17 euros y 84.088.188,28 euros, correspondientes a los ejercicios 2011
y 2010 respectivamente.

Las salidas de edificaciones construidas se corresponden en los ejercicios 2011
y 2010 con la venta de inmuebles resultantes de promociones de viviendas de
proteccion oficial por un importe de 19.929.024,95 euros y 28.392.619,66 euros
respectivamente. Estas salidas se reparten en un gran nimero de promociones
destacando cuantitativamente en el ejercicio 2011 las correspondientes a promociones
desarrolladas en Zaragoza, Benasque, Sabifidnigo y Jaca, Por otra parte, y en lo
concerniente al resto de salidas del ejercicio 2011, 3.823.047,27 ewos se
corresponden con la entrega de equipamientos pUblicos y 1.623.329,16 euros se
corresponden con la venta de parcelas industriales, residenciales y de uso terciario.

El saldo neto de traspasos del ejercicio 2011 corresponde al traspaso de
inmuebles del epigrafe de “Existencias” al de “Inversiones inmobiliarias” por estar
destinados a su arrendamiento con opcidn de compra, tal y como se explica en la nota
- :

El epigrafe “Promociones en curso” incluye el coste relativo a la adquisicién de
los solares correspondientes por un importe total de 11.387.761,81 euros y
14.597.481,62 euros en los ejercicios 2011 y 2010 respectivamente.,

El epigrafe “Edificios construidos” incluye el coste relativo a la adquisicién de los
solares correspondientes, en los ejercicios 2011 y 2010, por un importe total de
15.124.154,74 euros y 13.598.837,92 euros respectivamente.

Los gastos financieros capitalizados en el ejercicio 2011 y 2010 en aquellas
promociones que tienen un ciclo de produccidon superior a un afio correspondientes a
los intereses de la financiacion especifica que grava las promociones y a la parte
correspondiente del coste de la financiacion genérica que les corresponde (nota 14)
han ascendido a 99.604,27 euros v 281.521,40 euros, respectivamente.
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El importe de los intereses capitalizados hasta 31 de diciembre de 2011 y que
forman parte del valor de las distintas promociones asciende a 918.838,97 euros.
Asimismo, el importe de los intereses capitalizados hasta el cierre del ejercicio 2010 y
que formaban parte del valor de las distintas promociones en dicha fecha ascendia a
1.070.701,50 euros.

A cierre del ejercicio 2011 y 2010 la Sociedad tenfa compromisos de venta de
existencias por importe de 37.736.803,12 euros vy 33.581.875,31 euros
respectivamente, de los cuales se encuentran refiejados anticipos de clientes por
importe de 7.200.196,86 euros a derre del ejercicio 2011 y 5.508.159,07 euros a cierre
del ejercicio 2010.

11 — FONDOS PROPIOS

A cierre del ejercicio 2010 el capital social de la Sociedad ascendia a
119.782.165,12 euros, representado por 100 participaciones sociales de 1.197.821,65
euros de valor nominal cada una de ellas, totaimente asumidas y desembolsadas.

Con fecha 30 de diciembre de 2010 el Socio Unico de la Sodedad acordd
aumentar el capital social en la cantidad de 1.965.870,00 euros, mediante aportacion
no dineraria por importe de 1.965.870,00 euros consistente en la aportacion de 4
solares. Este acuerdo se encuentra formalizado en Escritura Plblica otorgada ante el
Ilustre Notario Dia. Teresa Cruz Gisbert en fecha 13 de enero de 2011 e inscrita en el
Registro Mercantil de Zaragoza con fecha 19 de enero de 2011.

Con fecha 20 de junio de 2011 el Socio Unico de la Sociedad acordé aumentar
el capital social en la cantidad de 4.000.000,00 euros, mediante aportacion dineraria
de 4.000.000,00 euros. Este acuerdo se encuentra formalizado en Escritura Plblica
otorgada ante el Ilustre Notario D. Gabriel Diaz Sevillano en fecha 27 de diciembre de
2011 e inscrita en el Registro Mercantil de Zaragoza con fecha 27 de diciembre de
2011.

A cierre del ejercicio 2011, y tras las ampliaciones de capital descritas
anteriormente, el capital social de la Sociedad asciende a 125.748.035,12 euros
representado por 100 participaciones sociales de 1.257.480,35 euros de valor nominal
cada una de ellas, totalmente asumidas y desembolsadas cuyo titular es la Corporacién
Empresarial Publica de Aragdn, S.L.U.

La participacién, directa o indirecta, de la Diputacidn General de Aragdn en el
capital social de la Sociedad no podra ser inferior, en ningin momento, al cincuenta y
uno por ciento, pudiendo participar, en su caso, en el capital restante, Entidades o
Corporaciones de Derecho Publico, Empresas PUblicas, Entidades Oficiales de Crédito y
Cajas de Ahorro,

La transmisién de las participaciones sociales titularidad de Corporacion
Empresarial Publica de Aragén, S.L. Unipersonal, requerird la autorizacion del
Consejero competente en materia de patrimonio de la Diputacién General de Aragén,
de las Cortes de Aragén o del Gobierno de Aragon, segln los casos, en virtud de lo
establecido en el articulo 59 del Decreto legistativo 2/2000, de 29 de junio, por el gue
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Patrimonio de la Comunidad Autonoma.
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Reserva Legal

De acuerdo con la Normativa de Sociedades vigente, debe destinarse una cifra
igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al
menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el
capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo
para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital
sodial, esta reserva solo podra destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre que
no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al cierre del ejercicio 2011 esta reserva no se encontraba completamente
constituida.

12 — SUBVENCIONES, DONACIONES, LEGADOS

La informacion sobre las subvenciones y donaciones netas del efecto
impositivo, recibidas por la Sociedad, las cuales forman parte del Patrimonic Neto, asi
como de los resultados imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias procedente de
las mismas, es la siguiente:

Ejercicio 2011
Subv. compra terrenos
PLATEA (nota 9.3) 1,980.238,08 0,00 0,00 0,00 1.980.238,08
Subv. terrenos PLHUS
(nota 9.3) 740.829,61 0,00 0,00 0,00 740.829,61
Subv. Urbanizacion Alfonso 1 204.793,04 0,00 0,00 0,00 204.793,04
Subv. Villanueva de Gallego 251.742,50 0,00 0,00 ¢,00 251.742,50
Subv. Valdefierro 780.152,50 0,00 0,00 0,00 780.152,50
Subv. Ptmo. Caspe P.L 138.509,96 0,00 0,00 (13.605,88) 124.904,08
Subv. Ptmo. Magallén P.1. 201.116,82 0,00 0,00 (21.769,41) 179.347,41
Donacion Locales 342.190,72 0,00 0,00 0,00 342.190,72
Valdespartera
Subvencién Estacion de 1.813.961,96 0,00 0,00 0,00 1.813.961,96
Canfranc
Subvencién Magallon P.1 1.794.600,00 0,00 0,00 0,00 1.794.600,00
Subvencién Benasque II 53.964,63 0,00 162,38 {54.127,01) 0,00
Subvencion CEIP Barbastro 1.764.650,00 0,00 0,00 6,00 1.764.690,00
Subvencion Zaragoza III 0,00 182.000,00 0,00 (182.000,00) 0,00
Subvencion Sabifianigo III 0,00 44.000,00 | (18,00) {38.000,00) 5.982,00
Subvencion intereses ptmo.
Hipotecario Zaragoza III 0,00 44.321,28 0,00 {44.321,28) 0,00
Subvencion intereses ptmo.
Hipotecario Benasque 1T 0,00 35.378,22 0,00 {35.378,22) 0,00
Cesiones de suelos 2.932.669,71 | 149.482,82 0,00 (757.459,82) 2.324.692,71
Total 12,999.459,53 | 455.182,32 | 144,38 | {1.146.661,62) 12.308.124,61
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Ejercicio 2010

B
ﬁﬁ%‘gﬁgﬁg g:j'g")e“os 1.980.238,08 0,00 0,00 1.980.238,08
?r‘:;‘; ;‘f;;enos PLHUS 740.829,61 0,00 0,00 740.829,61
Subv. Urbanizacion Alfonso I 204.793,04 0,00 0,00 204.793,04
Subv. Villanueva de Gallego 251.742,50 0,00 0,00 251.742,50
Subv. Valdefierro 780.152,50 0,00 0,00 780.152,50
Subv. Ptmo. Caspe P.1. 145.269,34 0,00 (6.759,38) 138.509,96
Suby. Ptmo. Magalion P.1. 222.122,67 0,00 (21.005,85) 201.116,82
\?glgae‘:gg rt'g’r‘;a'es 342.190,72 0,00 0,00 342.190,72
igg}’f;‘:\‘g"” Estacion de 0,00 1.813.961,9 0,00 1.813.961,96
Subvencién Magallén P.L 0,00 |  1.794.600,00 0,00 1.794.600,00
Subvencién Benasque I 0,00 53.964,63 0,00 53.964,63
Subvencion CEIP Barbastro 000!  1.764.690,00 0,00  1.764.690,00
Cesiones de suelos 3.172.849,79 260.737,94 | (500.918,02) |  2.932.669,71
Total 7.840.188,25 | 5.687.954,53 | (528.683,25) | 12.999.459,53

Durante el ejercicio 2011 la Sociedad ha obtenido dos subvenciones del

Ministerio de Fomento, asociadas a las promociones denominadas Zaragoza III y
Sabifidnigo I, concedidas en funcién del nivel de calificacion energética obtenida por
los proyectos de las mismas, por importe de 182.000,00 euros y 44.000,00 euros
respectivamente.

Asimismo, ha recibido dos subvenciones, de 44.321,28 euros y 35.378,22
euros, del Ministerio de Fomento, en concepto de subsidio de intereses devengados en
los préstamos a promotor asociados a las promociones Zaragoza III y Benasque II
destinadas a arrendamiento.

Los traspasos a resultado de las cesiones de suelos se corresponden al valor
registrado en libros de terrenos que en su momento fueron transmitidos por parte de
determinados Entes Pablicos y que han sido transmitidos durante el presente gjercicio
conjuntamente con las Viviendas de Proteccidn Oficial promovidas por la Sociedad.

Al cierre del ejercicio 2011 la Sociedad esté en disposicion de cumplir con todos
los requisitos necesarios para la percepcion y disfrute de las subvenciones detalladas
anteriormente, estimandose por tanto el cobro de las cantidades pendientes por estos
conceptos {nota 15.1) dentro de los plazos previstos en cada caso.
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13 — PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Provisiones no corrientes
El movimiento que se ha producido durante el ejercicio es el siguiente:

Ejercicio 2011

ncepte
Provisiones no corrientes

1a
2.015.387,74

1.837.109,18 | 178.278,56

Ejercicio 2010

1.837.109,18

Provisiones no corrientes 1824.762,72 | 78.167,38 | _ (65.820,92)

Durante 2007 la Agencia Tributaria realizd inspeccion del Impuesto de
Sociedades de los ejercicios 2002 a 2004 y del Impuesto sobre el Valor Afiadido de los
ejercicios 2003 y 2004.

La Sociedad recurrio el acta por Impuesto de Sociedades de los ejercicios 2003
y 2004 derivada de dicha inspeccién por disconformidad en los criterios adoptados en
su resolucién ante el Tribunal Economico Administrativo Central. Este tribunal, con
fecha 10 de junio de 2009, emiti¢ Resolucién estimando parcialmente las pretensiones
de la Sociedad, anuld la citada liquidacion, de la que se derivaba una deuda tributaria
de 555.548,51 euros y ordend su sustitucion por otra con aplicacion de un criterio de
imputacion temporal de ingresos coincidente con el seguido por la Sociedad.

Dada la disconformidad con la citada Resolucidn del Tribunal Econdmico
Administrativo Central en aquelios aspectos no estimados segin el criterio de la
Sociedad, se interpuso contra ella recurso con fecha 31 de julio de 2009. La Resolucion
impugnada se encuentra suspendida mediante Auto de fa Audiencia Nacional de fecha
26 de octubre de 2009, El procedimiento se encuentra pendiente de sefialamiento para
votacion y fallo.

Seg(in lo expuesto, la Sociedad mantiene una provision por un importe total de
1.881.954,03 euros, calculada mediante {a adicion de la liquidacion propuesta por la
Agencia Tributaria vy el calculo correspondiente a la aplicacidn de los criterios
manifestados en dicha acta a los restantes ejercicios abiertos a inspeccion.

Adicionalmente la Sociedad ha dotado en el ejercicio una provisidn por importe
de 133.433,71 euros para cubrir las previsibles obligaciones derivadas de determinados
litigios en curso.

Provisiones corrientes

Dentro de este epigrafe estan incluidas las provisiones para terminacion de
promociones y gastos post-venta de actuaciones ya vendidas.

El movimiento gue se ha producido durante el ejercicio es el siguiente:
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Ejercicio 2011

Concepto
Provision para terminacion
de actuaciones

Provisiones para otras
operaciones de trafico 381.650,57 593.673,56 (203.258,34) 772.065,79

Total 477.623,44 | 770.333,48 | (297.781,21): 950.175,71

95.972,87 176.659,92 {94.522,87) 178.109,92

Ejercicio 2010

ncept
Provision para terminacion
de actuaciones
Provisiones para otras
operaciones de trafico 623.893,30 0,00 (242.242,73) 381.650,57

Total 3.637.097,64 6.751,15 ;| (3.166.225,35) | 477.623,44

3.013.204,34 6.751,15 {2.923.982,62) 95.972,87

Con relacién a la provisién para terminacion de actuaciones, las adiciones mas
significativas del ejercicio se corresponden con los costes pendientes de incurrir
asociados a la urbanizacidn de una parcela en la localidad de Villanueva de Gallego
vendida durante el ejercicio 2011.

Contingencias

La Sociedad es beneficiaria de los procesos de expropiacion urgentes
promovidos por el Departamento de Obras Pulblicas, Urbanismo, Vivienda y
Transportes del Gobierno de Aragdn, para la ocupacién de los terrenos necesarios para
la construccion de la Plataforma Logistico-Industrial de Fraga (PLFRAGA). Sefialados
los justiprecios, la disconformidad acerca de los mismos ha llevado a la interposicion
por parte de los particulares expropiados de nueve recursos de casacién ante el
Tribunal Supremo, y por parte de la Sociedad, a la interposicion de siete recursos
contencioso-administrativos ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragon.

La Sociedad mantiene abiertos diversos procedimientos judiciales, de cuantia en
conjunto no significativa, no consideréndose necesario efectuar provisién alguna por
este concepto en las presentes cuentas anuales.

14 -~ PASIVOS FINANCIEROS

14.1 — Pasivos financieros no corrientes

El saldo de fas cuentas del epigrafe “Deudas a largo plazo” al cierre de los
gjercicios 2011 y 2010 es el siguiente:
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'Deu.dég cbn ent;dadé'éc de ]

crédito 30.032.505,97 32.878.353,22
Otros 4.442,12 41.544,12
Total 30.036.948,09 | 32.919.897,34

El detalle por vencimientos de las partidas que forman el epigrafe "Deudas con
entidades de crédito” a 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

Cuentas de crédito 9.927.160,40 0,00 0,00 0,00 0,00
Préstamos

hipotecarios 1.259.990,53 | 1.302.126,99 | 1.345.672,58 | 1.390.674,41 | 14.806.881,06
Total 11.187.150,93 |1.302.126,99 | 1.345.672,58 | 1.390.674,41 | 14.806.881,06

Las cuentas de crédito recogidas en este epigrafe se encuentran a cierre del

ejercicio totalmente dispuestas. Los préstamos hipotecarios del cuadro superior
corresponden a la financiacion de los inmuebles adquiridos en el ejercicio y registrados
como inmovilizado material e inversiones inmobiliarias (nota 6 y nota 7) con
vencimiento a largo plazo.

El detalle por vencimientos de fas partidas que forman el epigrafe “"Deudas con
entidades de crédito” a 31 de diciembre de 2010 era el siguiente:

Cuentas de crédito

14.764.828,91

7.219.753,01

0,00

0,00

0,00
Préstamos
hipotecarios 645.371,97 663.573,70 682.288,78 701.5314,70 8.201.005,15
Total 15.410.200,88 | 7.883.326,71 ; 682.288,78 | 701.531,70 | 8.201.005,15

14.2 — Pasivos financieros corrientes

En este epigrafe la Sociedad registra las deudas vinculadas a su ciclo normal de
explotacion, distinguiendo entre corto y largo plazo en funcion de la exigibilidad de los
saldos.

Las deudas corrientes de la Sociedad se encuentran dentro de la categoria de
“Deébitos y partidas a pagar”.

La composicién de las deudas en pdliza de crédito y préstamos concedidos por
entidades financieras a cierre de los ejercicios 2011 y 2010 es la siguiente:
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Ejercicio 2011

plaz

Cuenta de crédito 1

"29/02/2016

15.035.423,00

1.716.820,02

0,00
Cuenta de crédito 2 29/02/2016 10.517.712,00 0,00 23.493,91
Cuenta de crédito 3 28/02/2014 15.000.000,00 0,00 693,98
Cuenta de crédito 4 28/02/2013 1.800.000,00 0,00 1.733.654,43
Cuenta de crédito 5 31/01/2012 6.000.000,00 5.546.244,47 0,00
Cuenta de credito 6 03/12/2013 10.517.713,00 0,00 10.510.560,85
Cuenta de crédito 7 13/01/2016 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00
Cuenta de crédito 8 27/03/2012 9.000.000,00 360.619,70 0,00
Cuenta de crédito 9 14/11/2014 6.000.000,00 0,00 258.521,58
Cuenta de crédito 10 18/05/2012 6.000.000,00 1.155.708,11 0,00
Cuenta de crédito 11 31/12/2012 10.876.051,49 10.800.382,20 0,00
Cuenta de crédito 12 31/12/2012 1.905.958,04 1.905.723,25 0,00
Cuenta de crédito 13 31/12/2012 1.703.918,48 1.703.918,48 0,00
Cuenta de crédito 14 31/12/2012 4.798.302,95 4.798.302,95 0,00
Cuenta de crédito 15 30/03/2014 510.061,00 0,00 374.109,08
Cuenta de crédito 16 31/12/2015 2.470.561,16 0,00 0,00
Cuenta de crédito 17 31/03/2016 120.000,00 0,00 6.318,08
Cuenta de crédito 18 31/12/2016 5.079.344,30 0,00 132.364,23
Cuenta de crédito 19 31/03/2017 240.000,00 0,00 12.414,24
Cuenta de crédito 20 31/12/2016 1.675.353,13 0,00 93.315,13
Cuenta de crédito 21 31/03/2017 80.000,00 0,00 4.395,40
Saido tarjeta - - 14,40 0,00
Deuda por intereses - - 530.031,84 0,00

Total

124.330.398,55

26.800.945,40

29.866.660,93

Ejercicio 2010

Cuenta dé crédito 1

Cuenta de crédito 2 15/11/2012 6.000.000,00 6,00 255.339,86
Cuenta de crédito 3 31/12/2011 7.155.141,60 6.791.497,80 6,00
Cuenta de crédito 4 27/03/2012 9.000.000,00 0,00 343.605,80
Cuenta de crédito 5 31/12/2011 1.599.434,32 1.599.434,32 0,00
Cuenta de crédito 6 17/06/2012 3.300.000,00 0,00 369.381,03
Cuenta de crédito 7 31/12/2013 10.517.712,00 0,00 10.167.695,63
Cuenta de crédito 8 03/12/2013 10.517.713,00 0,00 0,00
Cuenta de crédito 9 31/12/2011 1.429.468,53 1.429.463,61 0,00
Cuenta de crédito 10 31/12/2011 1.277.938,86 1.277.938,86 0,00
Cuenta de crédito 11 30/03/2014 510.061,00 0,00 197.343,61
Cuenta de crédito 12 13/01/2016 15.0600.000,00 0,00 14.805.820,14
Cuenta de crédito 13 31/01/2011 15.000.000,00 14.939.659,58 0,00
Cuenta de crédito 14 13/01/2011 15.000.000,00 13.119.795,01 0,00
Cuenta de crédito 15 13/01/2011 15.000.000,00 1.402,54 0,00
Cuenta de crédito 16 31/01/2011 6.000.000,00 911.243,96 0,00
Cuenta de crédito 17 15/04/2011 1.800.000,00 1.797.033,15 0,00
Cuenta de crédito 18 21/05/2011 ©.000.000,00 553.000,50 0,00
Cuenta de crédito 19 13/05/2011 9.000.000,00 5.152,05 0,00

30/11/2012

0,00

70,00
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Saldo tarjeta -
Deuda por intereses -

574,43
249.294,64

0,00
0,00

Total

149.142.892,31

42.675.490,45

26.139.185,47

El tipo de interés medio de las cuentas de crédito corrientes y no corrientes
durante los ejercicios 2011 y 2010 ascendio al 2,61% y al 1,70% anual

respectivamente.

La Sociedad tiene saldos con entidades de crédito por préstamos hipotecarios
destinados a la adquisicion de inmovilizado material e inversiones inmobiliarias (nota 6
y nota 7) con vencimiento a corto plazo por importe de 1.219,217,59 euros, cuyo
importe a 31 de diciembre de 2010 ascendia a 439.315,70 euros. Los importes de
dichos préstamos con vencimiento a largo plazo se encuentran incluidos en el epigrafe

“Deudas a largo plazo” del pasivo no corriente del balance (nota 14.1).

El tipo de interés medio de estos préstamos hipotecarios ascendid en los
gjercicios 2011 y 2010 al 3,15% vy al 2,61% anual respectivamente.

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 la
Sociedad tenia formalizados los siguientes préstamos hipotecarios a promotor:

Ejercicio 2011

Promocion Arag(iés del Puerto 29/03/2035 6.350,71 0,00
Promocion Formiche Alto 20/12/2035 825.749,69 0,00
| Promocién El Grado 30/04/2028 0,00 0,00
Promaocion Calatayud [ 25/03/2027 55.659,95 0,00
Promocion Zuera 21/02/2035 725.298,68 0,00
Promocion Bronchales 16/11/2034 255.447,58 0,00
Promocion Lanaja 30/10/2036 256.635,32 0,00
Promocion Fabara 31/12/2027 476.258,87 0,00
Promocion Escucha 30/06/2029 673.581,51 0,00
Promocidn Benabarre 1 22/04/2037 1.082.000,00 0,00
Promocion Gea de Albarracin 20/12/20635 201.319,50 0,00
Promocion Estada 19/12/2035 91.125,96 0,00
Promocidn Samper de Calanda 20/12/2035 88.299,24 0,00
Promocién Tardienta 28/11/2035 462.558,44 0,00
Promocion Estiche {30/08/2035 88.703,52 0,00
Promocién Zaragoza V 124/07/2035 105.839,76 0,00
Promocidn Villanueva de Géllego IT {25/12/2039 24.000,00 0,00
Promocion Caflizar del Olivar 30/11/2025 277.013,82 0,00
Promocidn Villarquemado 25/03/2037 580.069,47 0,00
Promocién Fuentes Claras 04/04/2036 41.191,48 0,00
Promocion Teruel 11T 15/09/2039 24.000,00 0,00
Promocion Teruel IV 15/09/2039 24.000,00 0,00
Promocion Teruel V 15/09/2039 24.000,00 0,00
Promocién Andorra IV 24/11/2039 1.923.509,89 0,00
Promocién Fraga 10/07/2034 149.574,54 0,00
Promocién Tauste 11/06/2036 1.586.175,51 0,00
Promocion Huesca TI 02/06/2038 24.000,00 0,00
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Promocion Calanda 21/05/2035 89.418,03 0,00
| Promocién Binéfar 11 29/09/2034 61.410,56 0,00
Promocion Binéfar III 03/06/2038 952.959,28 0,00
Promocion Jaca VI 02/06/2038 112.682,21 0,00
Promocion Villanueva de Gallego 111 {28/12/2038 24.000,00 0,00
Promocion Teruel VII 23/11/2049 0,00 6.000,00
Promacion Laspuiia 01/06/2036 4,539,47 0,00
Promocion Sabifianigo 111 02/06/2038 297.461,99 0,00
Promocién Canfranc II 30/09/2038 24.000,00 0,00
Promocion Huesca 111 30/09/2038 24.000,00 0,00
Promocion Calatayud II 28/02/2035 3.696.318,66 0,00
Total 15.359.153,64 6.000,00
Ejercicio 2010

Promocidn Aragiiés del Puerto 29/03/2035 4,115,23 0,00
Promocion Formiche Alto 20/12/2035 36.000,00 0,00
Promocidn El Grado 30/04/2028 0,00 0,00
Promocién Calatayud 1 25/03/2027 58.610,48 0,00
Promocién Zuera 21/02/2035 841.078,19 6,00
Promocion Bronchales 16/11/2034 263.551,46 0,00
Promocién Lanaja 30/10/2036 18.000,03 0,00
Promocion Fabara 31/12/2027 0,00 0,00
Promocion Escucha 30/06/2029 699.479,75 0,00
Promocion Benabarre I 22/04/2037 6.000,00 0,00
Promocién Gea de Albarracin 20/12/2035 207.324,66 0,00
Promocion Estada 19/12/2035% 187.688,32 0,00
Promocion Samper de Calanda 20/12/2035 90.933,16 0,00
Promocion Tardienta 28/11/2035 476.424,97 0,00
Promocion Pomar de Cinca 07/04/2036 6.000,00 0,00
Promocion Estiche 30/08/2035 91.400,22 0,00
Promocion Zaragoza V 24/07/2035 1.415.624,29 0,00
Promocion Villanueva de Gallego II  |29/12/2039 0,00 £.000,00
Promocion Cafiizar del Olivar 30/11/2025 292.036,02 0,00
Promocion Villarquemado 25/03/2037 677.199,84 0,00
Promocion Fuentes Claras 04/04/2036 36.000,00 0,00
Promocldn Teruel 111 15/09/2039 0,00 6.000,00
Promocion Teruel IV 15/09/2039 0,00 6.000,00
Promocion Teruel V 15/09/2039 0,00 6.000,00
Promocion Andorra IV 24/11/2039 6.000,00 0,00
Promocion Fraga 10/07/2034 154.411,00 0,00
Promocion Huesca 1 28/12/2027 56.554,05 0,00
Promocion Tauste 11/06/2036 6.000,00 0,00
Promocion Villanueva de Gallego I | 22/08/2035 84.165,61 0,00
Promocion Benasque 11 07/06/2038] 12.000,00 0,00
Promocion Benasque [ 07/06/2038 18.000,00 0,00
Promocién Zaragoza 111 1 01/06/2038] 12.000,00 0,00
Promocion Huesca I1 102/06/2038 0,00 12.000,00
Promocion Calanda 21/05/2035 92.174,10 0,00
Promocion Binéfar 11 29/09/2034 147.319,45 0,00
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Promocion Binéfar III 03/06/2038 12.000,00 0,00
Promocion Jaca VI 02/06/2038. 12.000,00 0,00
Promocion Villanueva de Gallego IIT |28/12/2038] 0,00 6.000,00
Promocion Laspufia 01/06/2036| 2.438,34 0,00
Promocion Sabifanigo III 02/06/2038 6.000,00 0,00
Promocion Canfranc II 30/09/2038 6.000,00 0,00
Promocion Huesca 11 30/09/2038 0,00 6.000,00
Promocion Catatayud 11 28/02/2035 4.088.284,43 0,00
Total 10.122.813,64 48.000,00

La clasificacion de los préstamos hipotecarios en corto plazo se ha efectuado
teniendo en cuenta la fecha prevista para la entrega de las viviendas, momento en el
que los compradores se subrogaran en fa posicién del préstamo.

La totalidad de las promociones destinadas a la venta gravadas con préstamos
hipotecarios se corresponden con viviendas de proteccion oficial excepto las
promociones de Fabara, El Grado, Cafiizar del Olivar, Escucha, Formiche Alto y Fuentes

Claras.

El tipo de interés medio de los préstamos hipotecarios a promotor ascendio en
los ejercicios 2011 y 2010 al 2,60% vy el 2,31% anual respectivamente,

El detalle por vencimientos de las partidas que forman el epigrafe “Otros
pasivos financieros” a 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

Préstamos MO, Industria 0,00 | 117.827,73 | 113.694,92 | 100.696,33 | 667.341,46 | 1.008.560,44
Otros 243.233,14 0,00 0,00 0,00 0,00 243.233,14
Total 243.233,14 | 117.827,73 | 113.694,92 | 109.696,33 | 667.341,46 | 1.251.793,58

Dicho detalle por vencimientos de las partidas que forma el epigrafe “Otros
pasivos financieros” a 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

Proveedores

Personal

Proveedores, empresas del grupo y asociadas
Acreedores varios

7.525.074,77
1.671.481,08
25.586,68
90.632,59
1.573.130,60

Anticipos de clientes a largo plazo
Anticipos de clientes a corto plazo

8.473.293,17

10.391.051,55
3.124.120,60
126.947,35
12.940,00
2.234.243,91
8.101.330,11

Préstamos M. Industria 0,00 113.694,91 109.707,07 749.783,17 973.185,15
Otros 1.420.550,57 0,00 0,00 0,00 |  1.420.550,57
Total 1.420.550,57 | 113.694,91 | 109.707,07 | 749.783,17 | 2.393.735,72
El detalle del epigrafe “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” es el
siguiente:

Total

19.359.198,89

23.990.633,52
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Del total de! saldo registrado en el epigrafe “Anticipos de clientes a corto plazo”
a cierre del ejercicio 2011, un total de 7.200.196,86 euros se corresponden con las
cantidades efectivamente cobradas, asi como las pendientes de cobro a corto plazo
formalizadas en efectos, por las operaciones de venta hasta que los inmuebles estan
en condiciones de entrega material a los clientes. Del citado importe, 6.855.254,94
euros son cobros en efectivo y 344.941,92 euros son efectos a corto plazo pendientes
de vencimiento a la fecha de cierre. A cierre del ejercico 2010 la cantidad
correspondiente a operaciones de venta formalizadas ascendia a 5.508.159,07 euros,
siendo 3.661.405,69 euros por cobros en efectivo y 1.846.753,38 euros por efectos a
corto plazo pendientes de vencimiento a dicha fecha.

Adicionalmente, a cierre del ejercicio 2011, dentro de dicho epigrafe se hallan
registrados fundamentalmente anticipos recibidos por encargos y por permutas por
importe de 550.653,69 eurcs, de los cuales estdn pendientes de cobro 95.652,76
euros, y 661.113,31 euros respectivamente.

En el epigrafe “Anticipos de clientes a largo plazo” del cuadro superior adjunto
se registran, a cierre de 2011, cobros recibidos por encargos y por permutas por
importe de 1.208.641,46 euros y 364.489,14 euros respectivamente.

14.3 — Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a
proveedores. Disposicién adicional tercera. “Deber de informacion” de la Ley
15/2010, de 5 de julio

A continuacidn se detalla la informacion requerida por la Disposicién adicional
tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio:

Realizados dentro del plazo maximo legal 21.,587.396,69 57,32%
Resto 16.075.503,84 42,68%
Total pagos de! ejercicio - 37.662.900,53 100,00%
PMPE (dfas) de pagos 42,60

Aplazamientos que a la fecha de cierre 372.070,04

sobrepasan el plazo maximo iegal

Estos importes hacen referencia a los saldos que por su naturaleza son
acreedores comerciales por tratarse de deudas con suministradores de bienes y
servicios, de modo que incluye los datos relativos a las partidas de “Proveedores” y
“Acreedores Varios” del pasivo corriente del balance.

El plazo medio ponderado excedido (PMPE) de pagos se ha calculado como el
cociente formado en el numerador por el sumatorio de los productos de cada uno de
los pagos a proveedores realizados en el ejercicio con un aplazamiento superior al
respectivo plazo legal de pago y el numero de dias de aplazamiento excedido del
respectivo plazo, y en el denominador por el importe total de los pagos realizados en el
ejercicio con un aplazamiento superior al plazo legal de pago.
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En cuanto a los pagos realizados en el gjercicio que han superado el plazo
maximo legal hay que sefalar que, por importe de 13.068.161,02 euros, se trata de
pagos realizados en virtud de contratos anteriores a la entrada en vigor de la Ley
15/2010 con acuerdo de pago a 90 dias. En cuanto al importe de aplazamientos que a
fecha de cierre sobrepasan el plazo maximo legal, un total de 72.962,08 euros también
corresponden a contratos celebrados con anterioridad a la entrada en vigor de la
mencionada ley con acuerdo de pago a 90 dias.

En relacidn a la informacion requerida por la Disposicion adicional tercera de la
ley 15/2010, de 5 de julio, para las primeras cuentas anuales formuladas tras la
entrada en vigor de la Ley, al 31 de diciembre de 2010, un importe de 2.048.560,27
euros del saldo pendiente de pago a los proveedores acumulaba un aplazamiento
superior al plazo legal de pago.

El plazo méximo legal de pago aplicable a la Sociedad segln la Ley 3/2004, de
29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las
operaciones comerciales, es de 85 dias.

14.4 — Informacion sobre naturaleza y nivel de riesgo de los
instrumentos financieros

La Sociedad tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar los
riesgos de crédito, fiquidez y tipo de interés.

Con caracter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos
equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio.

Con el fin de asequrar la liquidez y poder atender todos los compromisos de
pago que se derivan de su actividad la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra
su balance, asi como de las lineas crediticias e hipotecarias detalladas en esta nota.

15 — ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y SITUACION FISCAL

15.1 — Saldos corrientes con las Administraciones Publicas

La composicion de los saldos corrientes con las Administraciones Piblicas es la
siguiente:

Saldos deudores:

H.P. deudora por IVA 345.893,77 1.115.049,69
AA.PP. deudora por subvenciones

concedidas (nota 12) 3.461.000,00 4.559.127,01
H.P. IVA diferido 651.606,36 1.171.726,99
H.P. deudora diversos conceptos 0,00 1.581,40
Total 4.458.500,13 | 6.847.485,09
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Saldos acreedores:

H.P. acreedora por IVA 0,00 753.565,10
H.P. acreedora por retenciones

practicadas 45.2449,70 57.558,11
Organismos Seguridad Social 46.213,72 34.059,37
Otros 41.576,43 31.393,10
Total 133.039,85 876.575,68

15.2 — Conciliacion resuitado contable y base imponible fiscal

La conciliacion entre el resultado ‘contable y la base imponible del Impuesto
sobre Sociedades es la siguiente:

Ejercicio 2011

.Saldo de ingresos y
gastos del ejercicio

(17.925.791,77)

450.876,91

Aumentos

Disminu-
ciones

Total

Aumentos

Disminu-
ciones

Total

Impuesto sobre
Sociedades

(117.696,01)

(876,60)

Diferencias

permanentes;
Gastos no deducibles

fiscalmente

Diferencias

temporarias:

-Con crigen en el gjercicio:
Gastos no deducibles
fiscalmente
Pérdidas deteriorp valor
de participaciones
Subvenciones donaciones
y legados recibidos

-Con origen en gjercicios

anteriores:

Gastos no deducibles
fiscalmente
Operaciones de venta a
plazo

45.184,53

14.375.830,20
0,00

0,00

0,00

216.400,52

0,00

0,00
(2.605.533,60)

0,00

(566.591,13)

0,00

45.184,53

14.375.830,20
(2.605.533,60)

0,00

(566.591,13)

216.400,52

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

(455.182,32)

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

(455.182,32)

0,00

0,00

Base imponibie
{Resuitado fiscal)

(6.578.197,26)

(5.182,01)
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Ejercicio 2010

Saldo de ingresos y
gastos del ejercicio

460.205,48

5.592.056,55

Aumentos

Disminu-
ciones

Total

Aumentos

Disminu-
ciones

Total

Impuesto sobre
Sociedades

20.709,79

(24.768,48)

Diferencias

permanentes:
Gastos no deducibles

fiscalmente

Diferencias temporarias:
-Con origen en el gjercicio:
Gastos no deducibies
fiscalmente
Pérdidas deteriore valor de
partticipaciones
Subvenciones y otros
ingresos a distrib.
-Con origen en ejercicios
anteriores:
Gastos no deducibles
fiscalmente
Operaciones de venta a
plazo

584.090,17

8.654,29
0,00

0,00

0,00

119.533,75

0,00

0,00
(260.368,71)

0,00

(2.980.190,99)

0,00

584.090,17

8.654,29
{260.368,71)

0,00

{2.980.190,99)

119.533,75

6,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

(5.704.285,17)

0,00

0,00

0,00

4,00
0,60

(5.704.285,17)

0,00

0,00

Base imponible
(Resultado fiscal)

(2.047.366,22)

(136.997,06)

15.3 — Impuestos reconocidos en el Patrimonio neto

El detalle de los impuestos reconocidos directamente en el patrimonio neto es

el siguiente:

Ejercicio 2011

directamente en patrimonio

Gastos de ampliacién de capital 0,00 (1.554,60) (1.554,60)
Subvenciones 678,00 {822,38) (144,38)
Total impuesto reconocido 678,00 (2.376,98) (1.698,98)
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Ejercicio 2010

Jisminueiones
Gastos de ampliacion de capital 0,00 {41.099,12) {41.099,12)
Subvenciones 16.330,64 0,00 16.330,64
Total impuesto reconocido
directamente en patrimonio 16.330,64 (41.099,12) | (24.768,48)

15.4 — Conciliacion resultado contable y gasto por Impuesto sobre

Sociedades

La condiliacién entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre

Sociedades es la siguiente:

Resultade contable antes de impuestos (18.043.487,78) 480.915,27
Diferencias permanentes 45.184,53 584.090,17
Cuota al 30% (5.399.490,98) 319.501,63
Bonificaciones 0,00 0,00
Deducciones:

Formacién profesional 0,00 (1,75)

Asistencia a ferias internacionates 0,00 (127 45)

Donacicnes {965,45) (965,45}
Compensacion bases imponibles negativas 0,00 0,00
Valoracion activos/pasivos por

Impuesto de Sociedades 5.282.764,16 | (322.776,50)
Correcciones Impuesto Sociedades 2009 25.079,31
Correccicnes Impuesto Sodiedades 2010 (3,79) 0,00
Total gasto por impuesto reconocido en
fa cuenta de pérdidas y ganancias (117.696,01) 20.709,79

15.5 ~ Desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades

El desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2011 y

2010 es el siguiente:

Impuesto corriente:

Por operaciones continuadas 0,00 0,00
Impuesto diferido:

Por operaciones continuadas (117.696,01) 20.709,79
Total gasto por impuesto (117.696,01) 20.709,79
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15.6 — Activos por impuesto diferido registrados

El detalie del saldo de esta cuenta al cierre de los ejercicios 2011 y 2010 es el

siguiente:

Diferencias temporarias 2.071.650,58 | 2.030.222,85
Por ajustes de primera aplicacién 1.015,92 1.015,92
Por gastos no deducibles fiscalmente 84.472,19 43.044,48
Por valoracion de permutas 1.839.300,54 1.839,300,52
Por deterioro de valor de participaciones en
empresas del grupo 208,77 208,77
Por donaciones 146.653,16 146.653,16

Deducciones pendientes y otros 0,00 3.097,16

Total activos por impuesto diferido 2.071.650,58 | 2.033.320,01

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados
en el balance por considerar que, conforme a la mejor estimacion sobre los resuitados
futuros de la Sociedad, es probable que dichos activos sean recuperados. El principal
activo corresponde por importe de 1.836.000,00 euros a la cuota de Impuesto de
Sociedades derivada de la adquisicion por permuta de la parcela de suelo industrial
indicada en la nota 7. Se estima que los beneficios a obtener derivados de la
enajenacion de dicha parcela serén superiores a los activos por impuesto diferido
registrados.

La Sociedad ha generado las siguientes bases imponibles negativas:

Bases imponibles negativas:
Ejercicio 2011

6.583.379,27

Ejercicio 2010 2.184.363,28
Ejercicio 2009 1.371.213,57
Total 10.138.956,12

Desde el ejercicio 2009 la Sociedad tributa en el Impuesto de Sociedades segln
el régimen de consolidacién, siendo Corporacion Empresarial Pdblica de Aragon, S.L.
Unipersonal la Sociedad dominante del grupo fiscal. Los activos derivados de las bases
imponibles negativas incluidas en el cuadro anterior han sido registrados en el balance
como un crédito con Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L. Unipersonal por
importe de 30.416,87 euros (hota 19.2).

15.7 ~ Pasivos por impuesto diferido registrados

El detalle del saldo de esta cuenta al cierre de los ejercicios 2011 y 2010 es €l
siguiente:
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Diferencias temporarias 295.441,20 | 352.683,09
Por subvenciones recibidas 28.095,24 28.239,63
Por operaciones con venta a plazo 111.633,28 176.553,43
Por deterioro de valor de participaciones en
empresas del grupo 9.059,52 1.236,87
Por donaciones 146.653,16 146.653,16

Total pasivos por impuesto diferido 295.441,20 | 352.683,09

Los pasivos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados
en el balance por considerar que, conforme a la mejor estimacidn sobre los resultados
futuros de la Sociedad, es probable que dichos pasivos sean realizados.

La Sociedad ha considerado deducibles, en concepto de pérdidas por deterioro
de valores representativos de su participacion en el capital de otras entidades, la
evolucién negativa de los fondos propios de sociedades participadas de conformidad
con lo contemplado en el apartado 3 del articulo 12 del Texto Refundido de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades aprobado por el Real Decreto legislativo 4/2004, de 5 de
marzo, por 1o que a los efectos de cumplir con la obligacién de aportar informacion
establecida en el dltimo parrafo de dicho precepto se adjuntan los siguientes datos:

Ejercicio 2011

PLHUS Plataforma 71,52% 1.540.895,17 {1.540.895,17) - 1.775.561,11

Logistica, S.L.

Platea Gestion, S.A. 41,00% 1.064.638,43 {1.064.638,43) - 1.215.762,73

Mondo Plaza, S.L. 49,00% No disponible No disponible - 28.519,18

Total 2.605.533,60 |(2.605.533,60) - 3.019.843,02
Ejercicio 2010

PLHUS Plataforma Logistica, 71,52% 234.665,94 (276.587,57) - 234.665,94
S.L.

Platea Gestion, S.A. 41,00% 23.685,00 (23.685,00) - 151.124,30
Mondo Plaza, S.L. 49,00% 2.017,77 (2.017,77) - 28.519,18
Total 260.368,71 | (302.290,34) | - 414.309,42
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Dado que la Sociedad no dispone de la informacion relativa a los fondos propios
definitivos de las participadas a 31 de diciembre de 2011, se han integrado en la base
imponible los importes que se indican en el cuadro anterior de forma provisional. Las
cantidades finalmente deducidas correspondientes al periodo impositivo 2011 se haran
constar en la memoria del ejercicio 2012, una vez presentada la declaracién del
Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2011. La informacidn relativa al ejercicio 2010
incorpora los datos definitivos incluidos en la declaracién del Impuesto de Sociedades
del ejercicio 2010.

15.8 - Ejercicios pendientes de comprobacion y actuaciones
inspectoras

La Sociedad tiene abiertos a inspeccion los Ultimos cuatro ejercicios para todos
los impuestos que le son de aplicacion. A cierre del ejercicio no se considera que
existan contingencias de caracter fiscal de importe significativo no reflejadas en las
cuentas anuales adjuntas (nota 13).

15.9 — Otra informacion fiscal

La Sociedad, dada la naturaleza de los servicios prestados, tiene derecho a la
bonificacién del 99% sobre la parte de la cuota integra prevista en el articulo 34.2 del

Real Decreto legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley del Impuesto de Sociedades.

16 - INGRESOS Y GASTOS

A ~ IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS

La cifra de negocios de los ejercicios 2011 y 2010 se desglosa segin el
siguiente detalle:

Ejercicio 2011

#

353.813,74

R

Promaocion de viviendas Calatayud IT

Promocion de viviendas Aragiiés del Puerto 116,891,42
Promocidn de viviendas Formiche Alto 105.016,91
Promocidn de viviendas Huesca I 78.996,44
Promocidn de viviendas Tauste 351.404,60
Promocion de viviendas Villanueva de Gallego 1 104.579,35
Promocion de viviendas Zuera 140,194,07
Promocion de viviendas Lanaia 113.534,25
Promocion de viviendas Villarquemado 121.412,96
Promocidn de viviendas Benasque 11 3.633.162,37
Promocién de viviendas Sabifianigo II 42.500,00
Promocién de viviendas Benasque I 3.678.980,68
Promodidn de viviendas Zaragoza 111 5.865.512,15
Promocion de viviendas La Fueva 8.474,58
Promocion de viviendas Estada 117.305,19
Promocion de viviendas Binéfar II 108.598,66
Promaocion de viviendas Binéfar IiI 818.299,01
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Promocion de viviendas Laspuia 112.551,59
Promoddn de viviendas Sabifianigo III 2.360.536,35
Promocion de viviendas Pomar de Cinca 113.943,96

Promacion de viviendas Jaca VI

4.405.639,34

Promoci6n de viviendas Zaragoza V

1.681.586,19

Parcela residenclal Jaca IV

191.889,47

Centro educativo en San Mateo de Gallego

3.975.491,36

Parcela uso terciario en Villanueva de Gallego

1.947.625,32

Parcelas industriales en Fraga (PL Fraga) 708.750,00
Parcelas industriales en Caspe (El Portal} 45.001,88
Arrendamiento suelo industrial en Zaragoza 14.000,00
Arrendamiento oficinas en Teruel 5.473,42
Arrendamiento oficinas en Zaragoza 963.976,30
Arrendamiento garajes en Fraga 9.650,69
Arrendamiento viviendas en Escucha 2.390,32
Arrendamiento local en Zaragoza 1.620,00
QOtros servicios 187.066,32

TOTAL CIFRA DE NEGOCIOS

32.485.868,89

Ejercicio 2010

i i mx a
Promocidn de viviendas Teruel II 1.612,51
Promocion de viviendas Zaragoza II 344.210,39
Promocion de viviendas Orihuela del Tremedal 16.000,00
Promocion de viviendas Calatayud II 118.871,50
Promocién de viviendas Aragliés del Puerfo 223.233,72
Promocion de viviendas Formiche Alto 20.512,24
Promocion de viviendas Tarazona 281.101,95
Promocion de viviendas Huesca I 126.713,24
Promaocién de viviendas Daroca 109.658,96
Promocion de viviendas Calatayud I 36.000,00
Promocion de viviendas Tauste 2.181.557,21
Promocion de viviendas Villanueva de Gallego 1 780.937,54
Promocion de viviendas Zuera 269.088,88
Promocion de viviendas La Puebla de Hijar 81.488,89
Promocion de viviendas Adahuesca 773.739,96
Promocion de viviendas Lanaja 473.059,36
Promocion de viviendas Villarguemado 120.083,22
Promocion de viviendas Canal de Berdin 116.727,63
Promocion de viviendas Sallent de Gallego 46.916,82
Promocion de viviendas Utrillas 240.034,61
Promocion de viviendas Sabinanigo I1 569,212,87
Promocidn de viviendas Canfranc 1 367.323,47
Promocién de viviendas Calatorac 89.252,94
Promocion de viviendas Jaca IIl 651.819,17
Promaocion de viviendas Calanda 118.313,76
Promocion de viviendas Alabalate del Arzobispo 18.000,00
Promocidn de viviendas Benabarre 1 703.781,80
Promocion de viviendas Binéfar II 358.372,49
Promocion de viviendas Laspufia 377.913,21
Promocion de viviendas Tardienta 331.527,16
Promocion de viviendas Estiche 230.703,86
Promocion de viviendas Santalecina 346.055,79
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Promocion de viviendas Zaragoza V 17.,937.066,44
Promocion de viviendas Pomar de Cinca 227.887,92
Centro sanitario en Zaragoza 8.215.336,37
Centro educativo en Teruel 7.344.476,18
Obras urbanizacién en Caspe (E| Portal) 267.633,40
Obras urbanizacion en Fraga (PL Fraga) 295.261,59
Parcelas industriales en Fraga {(PL Fraga) 267.723,00
Parcelas industriales en Caspe (El Portal) 46.160,24
Parcela industrial en Zaragoza 12.942.800,00
Arrendamiento oficinas en Teruel 5.691,02
Arrendamiento oficinas en Zaragoza 943.445,22
Arrendamiento garajes en Fraga 10.639,98
Qtros servicios 202.713,56
TOTAL CIFRA DE NEGOCIOS 59.230.660,07

La distribucion de la cifra de negocios por lineas de actuacién de la empresa es

la siguiente:
Venta de viviendas y anejos
vinculados 24.213.543,09 74,52% 28.394.288,59 47,94%
Venta de locales y anejos no
vinculados 219.390,72 0,68% 294.490,92 0,50%
Venta de suelos residenciales 191.889,47 0,59% 0,00 0,00%
Venta de suelos industriales /
terciarios 2.701.377,20 8,32% 13.256.683,24 22,38%
Equipamientos Pablicos 3.975.491.36 12,24% 15.559.812,55 26,27%
Urbanizaciones 0,00 0,00% 562.894,99 0,95%
Arrendamientos 997.110,73 3,07% 959.776,22 1,62%
Ofros servicios 187.066,32 0,58% 202.713,56 0,34%
Total 32.485.868,89 | 100,00% | 59.230.660,07 | 100,00%
La cifra de negocios se distribuye geograficamente tal y como se expone a
continuacién:
2011 01

Provincia de Huesca 16.798.542,26 6.701.326,60

Provincia de Teruel 238.046,81 7.966.212 .43

Provindia de Zaragoza 15.449.279,82 44.563.121,04

La cifra de negocios se desglosa en los siguientes epigrafes:

011 ; |
Ventas 31.301,691,84 58.068.170,29
Ingresos por arrendamientos 997.110,73 959.776,22
Prestacion de servicios 187.066,32 202.713,56

B — CONSUMO DE MERCADERIAS, MATERIAS PRIMAS Y OTRAS
MATERIAS CONSUMIBLES

La composicion de fa partida “Aprovisionamientos” en los ejercicios 2011 y 2010
es la siguiente:
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Compras de terrenos“y Sﬁiéres
Certificaciones de obra y gastos de

5.206.172,39

2.755.553,85

promocion en curso 20.770.402,40 27.648.724,39
Compras de otros aprovisionamientos 1.180,46 3.296,48
Variacion de existencias de edificios adquiridos 163.064,63 0,00
Variacion de existencias de terrenos y solares 481.272,72 18.287.363,18
Varlacidn de existencias de otros

aprovisionamientos (418,41) (3.296,48)
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros

aprovisionamientos 4.518.832,70 (1.021.410,90)
Total 31.140.506,89 | 47.670.230,52

La totalidad de las compras realizadas por la Sociedad durante los ejercicios
2011 y 2010 se corresponden con compras nacionales.

C ~ CARGAS SOCIALES

La partida de cargas sociales que estd incluida dentro del epigrafe “Gastos de

personal” de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2011 y 2010 asciende
a 348.997,74 euros y 352.196,97 euros respectivamente e incluye la seguridad social a
cargo de la empresa, la Fundacion Laboral de fa Construccion, asi como otros gastos

de formacién del personal, segin detalle adjunto:

to :
Seguridad Social a cargo de la empresa 344.007,86 348.277,59
S.5. Fundacion Laboral de ia Construccion 2.906,42 2.033,03
Otros gastos sociales 2.083,46 1.886,35
Total 348.997,74 352.196,97

17 —INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS

Los gastos financieros corresponden a los intereses devengados por deudas con
entidades de crédito cuyo importe a cierre de los ejercicios 2011 y 2010 asciende a
2.969.938,76 euros y 2.060.679,69 euros respectivamente.

Los ingresos financieros atienden fundamentalmente a la facturacion realizada
al Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Familia y al Departamento de
Educacion, Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragdn, por los intereses
devengados en el ejercicio por el aplazamiento de pago de las operaciones de entrega
de centros sanitarios y educativos {nota 19.1).

La Sociedad ha activado como mayor valor de sus existencias los gastos
financieros correspondientes a financiacion especifica o genérica directamente
atribuibles a la construccion lo cual ha supuesto un ingreso financiero en los ejercicios
2011 y 2010 de 99.604,27 euros y 281.521,40 euros respectivamente (nota 10).
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18 — OTROS RESULTADOS

El importe registrado en este epigrafe en el ejercicio 2011 corresponde, por una
parte, a ingresos por penalizaciones a proveedores por incumplimientos contractuales,
que ascienden a 91.668,63 euros y, por otra, a la dotacidn estimada del ejercicio para
hacer frente a las posibles obligaciones derivadas de litigios en curso, que asciende a
178.278,56 euros (nota 13). En el gjercicio 2010 la cifra de este epigrafe correspondia
principaimente a ingresos por penalizaciones a proveedores por incumplimientos
contractuales e ingresos por exceso de periodificacion de gastos.

19 — OPERACIONES Y SALD N PARTES VINCULADA

19.1. — Operaciones con vincuiadas

El detalle de operaciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios
2011 y 2010 es el siguiente:

Ejercicio 2011

Ventas 3.975.491,36 0,00 3.975.491,36
Arrendamientos 1.915,32 5.473,42 7.388,74
Prestacién de servicios 171.313,12 15.753,20 187.066,32
Otros ingresos 0,00 11.847,17 11.847,17
Ingresos financieros 980.335,52 0,00 980.335,52
Ejercicio 2010

Ventas 15.559.812,55 0,00 15.559.812,55
Arrendamientos 1.861,92 5.691,02 7.552,94
Prestacion de servicios 190.713,56 0,00 190.713,56
Otros ingresos 0,00 17.938,75 17.938,75
Ingresos financieros 540.137,09 0,00 540.137,09
Compras/servicios

recibidos 859,87 | 2.868.402,27 2.869.262,14
Compra de activos 5.210.183,27 0,00 5.210.183,27

El importe de ventas a empresas del grupo del ejercicio 2011 corresponde en
su totalidad a la entrega de un Centro Educativo en {a localidad de San Mateo de
Galiego al Departamento de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de
Aragon.

El importe reflejado como prestacién de servicios a empresas del grupo en el

gjercicio 2011 recoge principaimente el importe facturado durante el ejercicio por la
Sociedad a la empresa PLHUS Plataforma Logistica, S.L. por la realizacién de la gestion
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administrativa y soporte técnico y comercial en funcion del contrato de gestion suscrito

entre ambas.

Los importes recogidos como ingresos financieros a empresas del grupo
corresponden a los intereses devengados por el aplazamiento de pago de las
operaciones de entrega de centros sanitarios y educativos, segin lo dispuesto en los
acuerdos firmados a tal efecto (nota 17).

19.2. — Saldos con vinculadas

El importe de los saldos netos que figuran en el balance adjunto con vinculadas
ascienden a los siguientes importes:

Ejercicio 2011

Inversiones a largo plazo:

Instrumentos de patrimonio 11.889.671,79 | 4.025.163,73 12.000,00 | 15.926.835,52

Créditos a empresas 34.509,80 0,00 0,00 34.509,80
Deudores comerciales:

A largo plazo (nota 9.1) 9.927.160,40 0,00 0,00 9,927.160,40

A corto plazo (nota 9.2) 20.467.277,82 20.692,76 864.571,83 | 21.352.542,41
Acreedores comerclales:

A largo plazo 1.208.641,46 0,00 0,00 1.208.641,46

A corto plazo 701.692,37 | 1.364.080,26 0,00 2.065.772,63

Ejercicio 2010
Inversiones a largo plazo:

Instrumentos de patrimonio 11.889.671,79 | 4.025.163,73 12.000,00 | 15.926.835,52
Crédito por I. de Sociedades 10.660,71 0,00 G,00 10.660,71
Deudores comerciales:

A largo plazo 29.211.391,35 0,00 0,00 [ 29.211.391,35

A corto plazo 6.490.517,62 21.073,45 864.571,83 7.376.162,90
Acreedores comerciales:

A largo plazo 1.208.641,46 0,00 0,00 1.208.641,46

A corto plazo 2.924.189,50 | 2.509.318,97 0,00 5.433.508,47

Los saldos referentes a empresas vinculadas hacen referencia en su totalidad a

saldos mantenidos con La Senda del Valadin, S.A. (nota 9.2).

En el epigrafe “Deudores comerciales a largo plazo empresas del grupo”
correspondiente a los ejercicios 2011 y 2010 se recogen los importes pendientes de
cobro derivados de la ejecucion y entrega de diferentes centros sanitarios y
educativos. En el epigrafe “Deudores comerciales a corto plazo empresas del grupo” se
recogen fundamentalmente los importes pendientes de cobro a corto plazo por las
operaciones antes mencionadas.
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El epigrafe “Acreedores comerdciales a largo plazo empresas del grupo” de los
ejercicios 2011 y 2010 refleja los anticipos recibidos por la Sociedad para fa ejecucion
de la obra del Cargadero de la Puebla de Hijar. En el epigrafe “Acreedores comerciales
a corto plazo empresas del grupo” del ejercicio 2011 se reflejan saldos con el Gobierno
de Aragon y con Plataforma Logistica de Zaragoza PLAZA, S.A.

En el epigrafe “Acreedores comerciales a corto plazo con empresas asociadas”
se recoge el importe pendiente de pago correspondiente a la liquidacion definitiva del
Sector 89/4 (Valdespartera) de Zaragoza realizada por Ecociudad Valdespartera
Zaragoza, S.A.

19.3. — Retribuciones al Consejo de Administracion y Alta Direccion

Las retribuciones percibidas en los ejercicios 2011 y 2010 en concepto de
asistencia a los Consejos de Administracion y Alta Direccion de la Sociedad, clasificadas
por conceptos, han sido las siguientes:

Ejercicio 2011

Consejo de Administracion 0,00 8.370,00 8.370,00
Alta Direccion 100.252,20 0,00 100.252,20
Totales 100.252,20 | 8.370,00 | 108.622,20

Ejercicio 2010

Consejo de Administracién 0,00 17.136,00 4.667,65 1.633,64 23.437,29
Alta Direccién 105.600,00 0,00 0,00 0,00 | 105.600,00
Totales 105.600,00 | 17.136,00 4.667,65 1.633,64 | 129.037,29

Durante los ejercicios 2011 y 2010 no se ha concedido a los miembros del
Consejo de Administracion ni a la Alta Direccidn de la Sociedad ningGn anticipo o
crédito, ni se ha contraido con ellos obligacion alguna en materia de planes de
pensiones, pensiones ¢ seguros de vida.

Adicionalmente, la distribucion por sexos de los miembros del Organo de
Administracion al término de los ejercicios 2011 y 2010 es la siguiente:

Consejeros 5 2 6 2]
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19.4 -~ Informacién en relacion con situaciones de conflicto de
intereses por parte de los Administradores

Durante el ejercicio 2011 ni los miembros del Consejo de Administracion de la
Sociedad, ni as personas vinculadas a los mismos segun se define en la Ley de
Sociedades de Capital, han mantenido participaciones en el capital de sociedades con
el mismo, analogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto

social de la Sociedad.

Los cargos o funciones que, en su caso, han ejercido los mismos en las citadas
sociedades, son los siguientes:

D. Rafael Fernandez de
Alarcon Herrero

PLHUS Plataforma Logistica, S.L.
Platea Gestion, S.A.
Plataforma Logistica de Zaragoza,
PLAZA, S.A.

Expo Zaragoza Empresarial, S.A.
Zaragoza Alta Velocidad, S.A.

Consejero y Presidente
Consejero y Prasidente
Consejero y Presidente

Consejero y Presidente
Consejero y Vicepresidente 2°

D. Rogelio Silva Gayoso Plataforma Logistica de Zaragoza, Consejero
PLAZA, S.A.

D2, Marfa Pilar Angel Lou Plataforma Logistica de Zaragoza, Consejera

Gravalos PLAZA, S.A,

Da, Maria Asuncion PLHUS Plataforma Logistica, S.L. Consejera

Casabona Berberana

D. José Ledn Garcia Aldea PLHUS Plataforma Logistica, S.L. Consejero

D. Jesus Fernando Andreu
Merelles

PLHUS Plataforma Logistica, S.L.
Platea Gestion, S.A.
Plataforma Logistica de Zaragoza,
PLAZA, S.A.

Expo Zaragoza Empresarial, S.A.
Ecociudad Valdespartera Zaragoza,
S.A
La Senda del Valadin, S.A.
Mondo Plazg, S.l..

Consejero y Director-Gerente
Consejero vy Director-Gerente
Consejero y Director-Gerente

Consejero
Consejero

Consejero
Representante del

| Administrador Mancomunado

S.V.A

D. Alfonso Vicente Barra *

Ecociudad Valdespartera Zaragoza,
S.A.

PLHUS Plataforma Logistica, S.L.
Plataforma Logistica de Zaragoza,
PLAZA, S.A.

Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A.
Platea Gestidn, S.A.
ta Senda del Valadin, S.A.

Consajero y Vicepresiden-te' 10

Consejero y Presidente
Censejero y Presidente

Consejero y Vicepresidente 20
Consejero y Presidente
Consejero y Presidente

Sociedad de Desarrolio Consejero
Medioambiental de Aragdn, S.A.U.
Terminal Maritima de Zaragoza, S.L. Consejero
D. Rafael Vazquez Lopez * PLHUS Plataforma Logistica, S.L. Consejero
D2, Nuria Mas Farré * Ecociudad Valdespartera Zaragoza, Consejera
S.A
La Senda del Valadin, S.A. Consejera
D. Julio César Tejedor Bielsa *{ Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. Consejero
D3. Gema Gareta Navarro * PLHUS Plataforma Logistica, S.L. Consejera
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D. José Luis Abad Martinez * | Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. Consejero Delegado
Plataforma Logistica de Zaragoza, Consejero
_____ PLAZA, S.A.
D. Antonio Ruspira Mortaja ** | Parque Tecnoldgico WALQA, S.A. Consejero

*Con fecha 20 de octubre de 2011 fueron cesados del Consejo de Administracion de
Suelo y Vivienda de Aragon, S.L.U.

** Con fecha 6 de mayo de 2011 fue cesado del Consejo de Administracidn de Suelo y
Vivienda de Aragdn, S.L.U.

20 — INFORMACION SOBRE MEDIQ AMBIENTE

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, la misma no tiene
responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza
medioambiental que pudieran ser significativas en relacion con el patrimonio, fa
situacion financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen
desgloses especificos en la presente memoria de las cuentas anuales, respecto a
informacion de cuestiones medioambientales.

21 — OTRA INFORMACION
21.1. — Personal
El nimero medio de personas empleadas en los ejercicios 2011 y 2010

distribuidas por categorias profesionales, asi como el nimero de empleados a cierre de
ejercicio distribuido por sexo y categoria es la siguiente:

Ejercicio 2011
Licenciado Superior 13,58 6 8 14
Diplomados/Técnicos 10 7 3 10
Administrativos 7 2 5 7
Aux. Administrativos 4 0 4 4
Total 34,58 15 20 35
Ejercicio 2010
Licenciado Superior 14,08 6 8 14
Diplomados/Técnicos 10 7 3 10
Administrativos 7 2 5 7
Aux. Administrativos 4 ¢] 4 4
Total 35,08 15 20 35
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21.2. - Honorarios de auditoria

Durante los ejercicios 2011 y 2010, los honorarios relativos a los servicios de
auditoria de cuentas han ascendido a 18.700,00 euros y 22.905,01 euros
respectivamente. Ni los auditores de la Sociedad ni ninguna empresa del mismo grupo
o vinculada con ellos ha facturado cantidad alguna adicional a la de los servicios de
auditoria durante el ejercicio 2011.

21.3. — Acuerdos fuera de balance

A fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales no existen acuerdos
de la Sociedad que no figuren en balance o sobre los que no se haya incorporado
informacion en otra nota de la memoria que pudieran tener un impacto financiero
significativo sobre fa posicion financiera de la Sociedad.

A 31 de diciembre de 2011 y 2010 se tenian formalizados los siguientes avales:

Ejercicio 2011

Ayuntamiento de Zaragoza 20/01/2006 104.551,02
Ayuntamiento de Zaragoza 16/05/2007 1.170,00
Agencia Tributaria 18/01/2008 555.548,51
Ayuntamiento de Zaragoza 22/01/2009 43.214,00
Ayuntamiento de Sabifidnigo 04/09/2009 2.016,28
Ayuntamiento de Zaragoza 01/08/2011 5.214,33
Ayuntamiento de Zaragoza 01/08/2011 21.417,36
Ayuntamiento de Zaragoza 01/08/2011 3.205,85
Ayuntamiento de Zaragoza 07/09/2011 11.794,15
Ayuntamiento de Zaragoza 31/10/2011 6.400,00
Ayuntamiento de Zaragoza 31/10/2011 1.200,00
Ayuntamiento de Zaragoza 22/12/2011 2.259,60
Adjudicatarios VPA Varias 1.744.009,22
Total 2.502.000,32
Ejercicio 2010

ile _ Im
Ayuntamiento de Zaragoza 20/01/2006 104.551,02
Ayuntamiento de Zaragoza 16/05/2007 1.170,00
Agencia Tributaria 18/01/2008 555.548,51
Ayuntamiento de la Puebla de Hijar 30/07/2008 3.786,01
Ayuntamiento de Zaragoza 22/01/2009 43.214,00
Ayuntamiento de Sabifianigo 04/09/2009 2.016,28
Adjudicatarios VPA Varias 156.000,00
Total 866.285,82

La Sociedad tiene formalizados seguros para cada una de [as promociones que
desarrolla para garantizar las entregas a cuenta realizadas por los futuros adquirentes
de las unidades inmobiliarias hasta la escrituracion de las mismas.
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22 ~ HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al cierre del ejercicio, y hasta la fecha de formulacion de las
presentes cuentas anuales, no se han producido otras transacciones ¢ hechos que
tengan un impacto relevante en la lectura de las presentes cuentas anuales.

En Zaragoza, a 19 de marzo de 2012.

7S

Fdo.: D. Rafael Fernandez de Alarcén Herrero Fdo.: B. Rogelio Silva Gayosc

/o

Fdo.: D2, Maria Pilar Angel Lou Grévalos Fdo.: D. Fernando Beltrén Blazguez

[zl

Fdo.: D3. Maria Asuncion Casabona Berberana
LS

&iAfdreu Merelles

Fdo.: D. Jests
/
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Suelo y Vivienda de Aragén, S.L., (Sociedad Unipersonal)

Informe de Gestidn
Correspondiente al Ejercicio Anual Terminado
el 31 de Diciembre de 2011

Suelo y Vivienda de Aragdn se ha convertido, tras mas de diez afios de
actividad, en un instrumento estratégico para el Gobierno de Aragon, desarrollando su
actividad bajo los siguientes parametros:

1. Promocion de viviendas protegidas.

2. Desarrollo de suelo residencial.

3. Desarrolio de suelo industrial.

4. Edificios de oficinas explotados en régimen de arrendamiento.
5. Ejecucion de equipamientos piblicos.

6. Actuaciones de rehabilitacion de edificios singulares.

7. Ejecucion de infraestructuras.

El objetivo de Suelo y Vivienda de Aragdn pasa por desarrollar todos estos
proyectos manteniendo un equilibrio financiero que permita asegurar la viabilidad de la
empresa, de forma que constituya una herramienta eficaz para desarrollar iniciativas
de interés pablico. Los aspectos mas relevantes de la actividad de la Sociedad en el
ejercicio 2011 han sido los siguientes:

Promocion de viviendas protegidas

La promocidn de viviendas protegidas ha sido de nuevo la principal area de
negocio de Suelo y Vivienda de Aragon en el ejercicio 2011, cumpliendo de esta
forma el principal objeto social que impulsé su nacimiento: “La adquisicion y
gestion de suelo y patrimonio inmobiliario para su venta o alquiler,
preferentemente de proteccién oficial”,

Este esfuerzo, siempre en colaboracién con los ayuntamientos y en sintonfa con
la politica urbanistica y de vivienda del Gobierno de Aragdn, ha contribuide a
satisfacer esta demanda social en las tres provincias aragonesas, incidiendo
especialmente en los colectivos con mayores dificultades de acceso a la
vivienda. De esta forma, en el ejercicio 2011 Suelo y Vivienda de Aragdn ha
entregado 220 viviendas, manteniendo a cierre del ejercicio promociones en
curso de edificacion gue supenen un total de 324 nuevas viviendas.



Durante el ejercicio 2011 se ha iniciado con éxito fa comercializacién de
viviendas mediante arrendamiento con opcion de compra, formula que permite
responder eficazmente a las necesidades de una parte de nuestros clientes,
favorece la materializacion de nuevas escrituraciones y permite la puesta en
valor de los activos de la Sociedad. Esta nueva oportunidad, junto al desarrollo
de la vivienda sodial, jugarad en los préximos ejercicios un papel decisivo en la
orientacion del mas relevante campo de actuacion de Suelo y Vivienda de
Aragon.

Desarrollo de suelo residencial

Suelo y Vivienda de Aragdn se ha esforzado igualmente en el desarrollo
urbanistico de suelos con el objeto de convertirlos en aptos para la edificacion
de viviendas de proteccion. Actualmente mantiene un buen nlGmero de
proyectos de esta tipologia en diferentes localidades de nuestra Comunidad,
destacando en el ejercicio 2011 las labores de urbanizacion llevadas a cabo en
el Area F-57-10 de Zaragoza (Valdefierro), donde esta prevista la edificacion de
323 viviendas de proteccion oficial, asi como en la Unidad de Ejecucion 21 de
Villanueva de Gallego, donde ya estan edificando un total de 101 viviendas.

Desarrollo de suelo industrial

La politica de desarrolio de suelo industrial se ha afianzado como una
herramienta eficaz para la promocion de espacios de calidad que den respuesta
a las necesidades de suelo de las empresas aragonesas y favorezcan fa
implantacion de nuevas iniciativas en la Comunidad Auténoma, contribuyendo a
la generacién de empleo y competitividad. Por ello, Suelo y Vivienda de Aragdn
ha promovido en los Uitimos ejercicios la Plataforma Logistica de Fraga, ademés
de diversos poligonos industriales y mantiene una participacion del 71,52% en
PLHUS Plataforma Logistica S.L.., empresa promotora de la Plataforma Logistica
de Huesca y de un 41% en Platea Gestion, S.A., empresa que gestiona la
Plataforma Logistica de Teruel.

En la actualidad, y debido a que este mercado atraviesa un momento de
especial contencion de la demanda, la Sociedad ha optado por no desarrollar
nuevos proyectos de esta tipologia, centrando sus esfuerzos en la
comercializacion y puesta en uso de las instalaciones ya ejecutadas.

Edificios de oficinas explotados en régimen de arrendamiento

Como en el caso del suelo industrial, el desarrolio y gestion de edificios
destinados a actividades empresariales constituye una oportunidad para que
Suelo y Vivienda de Aragon, en el ambito de la actividad inmobiliaria y en fa
medida de sus posibiidades, pueda contribuir a dinamizar la actividad
econdmica de nuestra Comunidad.

Por ello, Suelo y Vivienda de Aragdn posee diversas instalaciones de este tipo
en régimen de arrendamiento entre los que destacan tres edificios de oficinas
situados en Zaragoza que en conjunto suponen mas de 15.000 metros
cuadrados de superficie.



Ejecucion de equipamientos publicos

Suelo y Vivienda de Aragdn ha finalizado en 2011 un nuevo centro educativo en
San Mateo de Géllego y se encuentra ejecutando tres nuevos equipamientos en
Monzon, Novallas y Zaragoza (Miralbueno) cuya entrega esta prevista para el
gjercicio 2012.

Suelo y Vivienda de Aragdn no permanece ajena a la particular y dificil situacion
del mercado inmobiliario y de la coyuntura econémica general a corto y medio plazo.
Las principales consecuencias de ello se relacionan con la contraccion de la demanda y
la dificuitad para la obtencién de financiacion por parte de sus dientes.

La Sociedad, debido a una estrategia basada en el desarrollo de productos
inmobiliarios de coste moderado, ha logrado un posicionamiento que le permite
afrontar el actual escenario econdmico garantizando la continuidad de su actividad
como instrumento estratégico del Gobierno de Aragdn para el impulso de iniciativas de
interés publico.

Pese a eflo, v con el objeto de dar respuesta a las dificultades que el actual
contexto plantea, la actuacidn de fa Sociedad debe orientarse de forma prioritaria en
torno a las siguientes lineas de actuacidn:

1. Intensificacion de las labores de comercializacién, especialmente de los
inmuebles mantenidos en cartera, con el objetivo de incrementar los ingresos
obtenidos.

2. Aplicacién de nuevas medidas de racionalizacién y contencion del gasto.

3. Acompasamiento de las nuevas decisiones de inversion a las necesidades de la
demanda en cuanto a volumen y caracteristicas del producto.

El andlisis de los estados financieros de Suelo y Vivienda de Aragén debe
realizarse considerando la gran cantidad y diversidad de proyectos desarrollados por la
Sociedad. Igualmente, y como es habitual en el negocio inmobiliario, debe incidirse en
las excepcionales caracteristicas del dclo productivo de la Sociedad, cuya duracion es
superior a un afio en la practica totalidad de los casos, pudiendo alcanzar horizontes
de 10 aflos o superiores en los desarrolios de suelo.

Por todo ello se hace necesario acudir a la financiacion ajena, ya que al tener
un periodo de maduracién de desarrollo de las actuaciones a medio y largo plazo, se
precisa gue la financiacidn sea adecuada a estos plazos. Una parte importante de las
fuentes de financiacién ajenas estan formalizadas a largo plazo lo que garantiza a la
Sociedad tener la liquidez suficiente para acometer las nuevas inversiones y tener
cubiertos los posibles desfases que se puedan producir en el flujo de caja. Durante el
gjercicio 2011 se ha procedido a renegociar una parte importante de las cuentas de
crédito de las que se dispone, ampliando sus vencimientos previstos.



El andlisis de la situacion financiera nos da los siguientes indicadores:

.Sélver.u.:aa .é Largo F;Iazb 2,05
Liquidez (Solvencia a Corto Plazo) 2,25
Endeudamiento 1,05

La solvencia a largo plazo indica la capacidad que tiene la empresa con sus
activos para hacer frente a su pasivo exigible. Se trata, por tanto, de demostrar la
relacion entre el activo real y el pasivo exigible.

El ratio de liquidez mide el nimero de veces que con el activo corriente, si se
convirtiese en liquido, se podria hacer frente al pasivo exigible a corto plazo.

E! ratio de endeudamiento indica la proporcion entre recursos ajenos y recursos
propios. Indica fa relacidn entre los fondos generados por la empresa y los aportados
por los socios con el nivel de los fondos tomados a préstamo.

En cuanto a cuestiones de medio ambiente y personal, no existen hechos
significativos que afecten a los resultados de la Sociedad que no estén reflejados en la
memoria de la misma.

BSERVACIONE

En cumplimiento al articulo 49 del Codigo de Comercio, segln la redaccion dada
por la Ley 1/1989, la Sociedad no dispone a la fecha, ni ha dispuesto a lo largo del
gjercicio, de ningln tipo de autocartera conformada por participaciones sociales de ia
propia Sociedad.

Del mismo modo, la Sociedad no ha realizado inversiones en materia de
Investigacion y Desarrolio.

Dado que la exposicion de la Sociedad al riesgo derivado del uso de
instrumentos financieros no es relevante no se considera su impacto para la valoracion
de los activos, pasivos, situacién financiera y resultados de la Sociedad.

No exsten acontecimientos relevantes, posteriores al cierre del ejercicio,
adicionales a los incluidos en la memoria adjunta y a lo largo del presente informe.



En Zaragoza, a 19 de marzo de 2012.

Fdo.: D. Rafael Ferndndez de Alarcén Herrero Fdo.: D. Rogelio Silva Gayoso

ol

Fdo.: D2, Maria Pilar Angel Lou Gravalos Fdo.: D. Fernando Beltran Blazquez
Fdo.: D3. Maria Asuncion Casabona Berberana Fdo.: D-Joéét#6n Garcia Aldea

:

Fdo.: D. Jesis A




El Consejo de Administracion de Suelo y Vivienda de Aragén, S.L., (Sociedad
Unipersonal) procede a formular las presentes cuentas anuales e informe de gestion
correspondientes al ejercicio 2011, recogidas en 61 y 5 folios, respectivamente, en
cumplimiento del articuio 253 de la Ley de Sociedades de Capital, dando trasiado de
los mismos a los Auditores de la Sociedad, para su verificacion, de conformidad con el
articulo 268 y siguientes de [a citada Ley.

19 de marzo de 2012

La Secretaria del Consejo {no copsejera)

D2. Marfa José Ponce\ Martine



Informe
Empresa

A) Operaciones Continuadas

a) Ventas
b) Prestaciones de servicios

ENNTEN

. Aprovisionamientos.

LIQUIDACION PRESUPUESTOS ANO 2011-CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS I EEFF |
SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON | 31-12-11 |
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE EXPLOTACION

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ANO 2011
1. Importe neto de la cifra de negocios. 32.485.868,89
32.298.802,57
187.066,32
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién. -8.285.992,30
Trabajos realizados por la empresa para su activo. 321.777,34
-31.140.506,89|
-163.064,63

a) Consumo de mercaderias.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
Otros ingresos de explotacion.
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente.
b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio.
. Gastos de personal.
a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.
. Otros gastos de explotacion.
a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestidn corriente.
Amortizacién de inmovilizado.
a) Amortizacion del inmovilizado intangible
b) Amortizacién del inmovilizado material
¢) Amortizacién de las inversiones inmobiliarias
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.
a) Deterioros y pérdidas.
Del inmovilizado intangible
Del inmovilizado material
De las inversiones financieras
b) Resultados por enajenaciones y otras..
Del inmovilizado intangible
Del inmovilizado material
De las inversiones financieras
11a. Otros resultados
Gastos excepcionales
Ingresos excepcionales
A,1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+11a)
12. Ingresos financieros.
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.
al) En empresas del grupo y asociadas
a2) En terceros
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.
b1)De empresas del grupo y asociadas
b2) De terceros
13. Gastos financieros.
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
¢) Por actualizacién de provisiones.
14. Variacion de valor razonable en instrumentos financiero.
a) Cartera de negociacion y otros
b) Imputacion al rdo del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta
15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.
a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras
17. Incorporacién al activo de gastos financieros
A.2) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16).

o

o

=

©

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

17. Impuestos sobre beneficios.

A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+17)
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos

A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO ( A.4+18) -17.925.791,77

-5.688.207,16
-20.770.402,40)
-4.518.832,70
1.440.800,39

294.138,77,
1.146.661,62
-1.700.868,27

-1.351.870,53
-348.997,74
0,00
-2.720.052,91

-1.837.515,92
-318.158,31
-564.378,68,

0,00
-447.931,48

-13.310,91
-52.575,17|
-382.045,40

0,00

94.522,87

-6.129.375,56

-6.119.216,71
0,00
-546.494,34
-5.572.722,37
-10.158,85
0,00
-10.158,85
0,00
-86.609,93

-178.278,56
91.668,63

995.214,56

0,00

995.214,56
980.335,52,
14.879,04
-2.969.938,76

0,00
-2.969.938,76
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

99.604,27|
-1.875.119,93
-18.043.487,78
117.696,01

-17.925.791,77

0,00
0,00




[informe [ LIQUIDACION PRESUPUESTOS ANO 2011-ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EEFF |
|Empresa | SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON | 31-12-11 |
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO 2011

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.

2. Ajustes del resultado.

a) Amortizacion del inmovilizado (+).

b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).

c¢) Variacion de provisiones (+/-).

d) Imputacién de subvenciones (-)

e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).

f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)
9) Ingresos financieros (-).

h) Gastos financieros (+).

i) Diferencias de cambio (+/-).

j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).

k) Otros ingresos y gastos (-/+).

3. Cambios en el capital corriente.

a) Existencias (+/-).

b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).

c) Otros activos corrientes (+/-).

d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).

e) Otros pasivos corrientes (+/-).

f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion.

a) Pagos de intereses (-).

b) Cobros de dividendos (+).

c) Cobros de intereses (+).

d) Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (+/-)

e) Otros pagos (cobros) (+/-)

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4)

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. Pagos por inversiones (-).

a) Empresas del grupo y asociadas.

b) Inmovilizado intangible.

c) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

7. Cobros por desinversiones (+).

a) Empresas del grupo y asociadas.

b) Inmovilizado intangible.

c) Inmovilizado material.

d) Inversiones inmobiliarias.

e) Otros activos financieros.

f) Activos no corrientes mantenidos para venta.
g) Otros activos.

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (7-6)

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+).

b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (-) .

¢) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-).

d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+).

e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.
a) Emision

1. Obligaciones y otros valores negociables (+).

2. Deudas con entidades de crédito (+).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).

4. Otras deudas(+).

b) Devolucién y amortizacién de

1. Obligaciones y otros valores negociables (-).

2. Deudas con entidades de crédito (-).

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).

4. Otras deudas (-).

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio
a) Dividendos (-).

b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-).

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11)

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.

-18.043.487,78|

21.266.668,38

447.931,48
19.701.253,89
472.552,27
-1.146.661,62
10.158,85
0,00
-1.094.818,83
2.969.938,76
0,00

0,00
-93.686,42
6.077.591,16

1.322.675,96
9.819.110,58|
2.100,06
-5.067.569,65
38.376,21
-37.102,00
-2.134.745,46)

-2.689.761,59
0,00
555.016,13
0,00

0,00
7.166.026,30

-3.210.783,58|

0,00
-11.679,39)
-282.279,96
-2.859.676,56
-57.147,67
0,00

0,00
132.230,15

-3.078.553,43

5.264.817,99)

4.000.000,00
-5.182,01
0,00

0,00
1.270.000,00
-9.298.852,12

36.447.550,07
0,00
36.447.550,07
0,00

0,00
-45.746.402,19
0,00
-45.746.402,19|
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-4.034.034,13

53.438,74
11.477,79|
64.916,53|




LIQUIDACION PRESUPUESTOS ANO 2011-BALANCE SITUACION

EEFF

Informe
Empresa

SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON

31-12-11

BALANCE DE SITUACION

ACTIVO NO CORRIENTE

60.592.442,80

. Inmovilizado intangible.
1. Investigacion y Desarrollo
2.Concesiones
3.Patentes, licencias, marcas y similares
4.Fondo de comercio
5.Aplicaciones informéticas
6.0tro inmovilizado intangible
7.Anticipos

IIl. Inmovilizado material

1.Terrenos

2.Construcciones

4.Inmovilizado en curso
5.Anticipos
Ill. Inversiones inmobiliarias.
1.Terrenos
2.Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
1.Instrumentos de patrimonio
2.Créditos a empresas
3.Valores representativos de deuda
4.Derivados
5.0tros activos financieros
V. Inversiones financieras a largo plazo.
1.Instrumentos de patrimonio
2.Créditos a empresas
3.Valores representativos de deuda
4.Derivados
5.0tros activos financieros
V1. Activos por impuesto diferido.
VIIIl. Deudas comerciales no corrientes
1. Deudores comerciales no corrientes
2. Deudores comerciales no corrientes, empresas del grupo
ACTIVO CORRIENTE
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
1.Inmovilizado
Terrenos
Resto de Inmovilizado
2.Inversiones financieras
3.Existencias y otros activos
Il. Existencias.
1.Comerciales
2.Materias primas y otros aprovisionamientos
3.Productos en curso
4.Productos terminados
5.Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores
Ill. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.
1.Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2.Clientes empresas del grupo y asociadas.
3. Deudores Varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas
7.Accionistas (socios) por desembolsos exigidos

1.Instrumentos de patrimonio
2.Créditos a empresas
3.Valores representativos de deuda
4.Derivados
5.0tros activos financieros
V. Inversiones financieras a corto plazo.
1.Instrumentos de patrimonio
2.Créditos a empresas
3.Valores representativos de deuda
4.Derivados
5.0tros activos financieros
VI. Periodificaciones a corto plazo.
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
1.Tesoreria
2. Otros activos liquidos equivalentes
TOTAL ACTIVO

27.356,82

0,00

0,00

0,00

0,00
27.356,82
0,00

0,00
2.016.590,35

3.Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inmovilizado material

743.146,71
1.026.679,49
246.764,15
0,00

0,00
30.577.882,70

9.802.428,96
20.775.453,74
15.949.345,32

15.914.835,52
34.509,80
0,00

0,00

0,00
22.456,63

12.000,00
0,00

0,00

0,00
10.456,63
2.071.650,58

9.927.160,40

0,00
9.927.160,40
200.768.893,08
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
173.493.475,15

1.134.904,93
52.268.205,47
38.507.416,28
81.248.038,65
0,00
334.909,82
26.931.594,61

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.

1.898.664,45
20.487.970,58
86.441,92
17,53

0,00
4.458.500,13
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
260.224,44

0,00

0,00

0,00

0,00
260.224,44
18.682,35

64.916,53

64.916,53
0,00
261.361.335,88




Informe LIQUIDACION PRESUPUESTOS ANO 2011-BALANCE SITUACION EEFF
Empresa SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON 31-12-11

BALANCE DE SITUACION

PATRIMONIO NETO
A-1) Fondos propios.
I. Capital
1. Capital escriturado
2.(Capital no exigido)
Il. Prima de emision.
Ill. Reservas.
1.Legal y estatutarias
2. Otras reservas
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultado de ejercicios anteriores.
1.Remanente
2.(Resultados negativos de ejercicios anteriores)
VI. Otras aportaciones de socios.
VIl. Resultado de ejercicio
VIIl. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
A.2) Ajustes por cambio de valor.
I.Activos financieros disponible para la venta
Il.Operaciones de cobertura
111.0tros
A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
A.4) Fondo de provisiones técnicas
PASIVO NO CORRIENTE
I. Provisiones a largo plazo
1.Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal
2.Provisién por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
3.0tras provisiones
Il. Deudas a largo plazo.
1. Obligaciones y otros valores negociables
2. Deudas con entidades de crédito.
3.Acreedores por arrendamiento financiero.
4.Derivados
5.0tros pasivos financieros
Ill. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.
V. Periodificaciones a largo plazo.
PASIVO CORRIENTE
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
1. Provisiones a corto plazo.
1.Provisiones por retribuciones al personal
2.Provisiones por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
3.0tras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo.
1.Obligaciones y otros valores negociables
2.Deudas con entidades de crédito.
3.Acreedores por arrendamiento financiero.
4.Derivados
5.0tros pasivos financieros
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.
1.Proveedores
2.Proveedores empresas del grupo y asociadas
3.Acreedores varios
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)
5.Pasivos por impuesto corriente
6.0tras deudas con las Administraciones Publicas
7.Anticipos de clientes
VI. Periodificaciones a corto plazo

133.787.249,37
121.479.124,76

125.748.035,12

125.748.035,12
0,00

0,00
13.656.881,41

1.770.567,39
11.886.314,02
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
-17.925.791,77,

0,00
0,00

12.308.124,61

0,00
32.347.777,03
2.015.387,74

0,00

0,00
2.015.387,74
30.036.948,09

0,00
30.032.505,97|

295.441,20

0,00
95.226.309,48
0,00

950.175,71

0,00

0,00
950.175,71
74.503.771,14

0,00
73.251.977,56)
0,00

0,00
1.251.793,58
0,00

19.492.238,74

7.525.074,77
1.671.481,08
25.586,68
90.632,59
0,00
133.039,85
10.046.423,77
280.123,89

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 261.361.335,88
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SUBVENCIONES Y TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Corrientes

Entidad de destino Importe Descripcién
Capital

Entidad de destino Importe Descripcidn

SUBVENCIONES Y TRANSFERENCIAS RECIBIDAS

Corrientes
Entidad concedente Importe Descripcidn
Capital
Entidad de concedente Importe Descripcion
En funcion del nivel de
calificacién energética
obtenida por el
proyecto de la
promocién Zaragoza
Ministerio de Fomento 182.000,00 ]
Crrrunciornmucr rmver uc
calificacién energética
obtenida por el
proyecto de la
promocién Sabifidnigo
Ministerio de Fomento 44.000,00 Il
SUDSIAIO d€ INtereses
devengados en los
préstamos a promotor
asociados a
promociones
destinadas a
Ministerio de Fomento 79.699,50 arrendamiento
Cesion gratuita de
suelo para
contruccion de
Ayuntamiento de El Burgo de Ebro 149.482,82 viviendas protegidas




COMPOSICION DEL CAPITAL SOCIAL DE LA ENTIDAD

Entidad Importe %
CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA

DE ARAGON, S.L.U. 125.748.035,12| 100,00%
TOTAL 125.748.035,12 100%

COMPOSICION DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

Apellidos y Nombre

Entidad que representa

RAFAEL FERNANDEZ DE ALARCON
HERRERO

GOBIERNO DE ARAGON

ROGELIO SILVA GAYOSO

GOBIERNO DE ARAGON

JOSE LEON GARCIA ALDEA

GOBIERNO DE ARAGON

MARIA PILAR ANGEL LOU GRAVALOS

GOBIERNO DE ARAGON

MARIA ASUNCION CASABONA
BERBERANA

GOBIERNO DE ARAGON

JESUS FERNANDO ANDREU MERELLES

GOBIERNO DE ARAGON

FERNANDO ANGEL BELTRAN BLAZQUEZ

GOBIERNO DE ARAGON




SOCIEDADES PARTICIPADAS

Nombre de la Sociedad

%participacion

Nombrey %
participacion de
otros socios publicos

PLHUS PLATAFORMA LOGISTICA, S.L.

Ayuntamiento de Huesca

71,52%|28,48%

PLATEA GESTION, S.A.

Ayuntamiento de Teruel 10%.

Diputacién Provincial de Teruel
6%
Sepides Desarrollo Empresarial,

41,00%|S.A. 25%

MONDO PLAZA, S.L.

49,00%

LA SENDA DEL VALADIN, S.A.

19,67%

Ayuntamiento de Teruel 80,33%
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